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Abstract 

 
A business system can be seen as a set of business modules that bring together and 

connect functional areas within a company. By having a well-functioning business 

system, it gives companies the conditions to have an efficient production business. 

Implementing a business system can be seen as difficult and complex, which means that 

companies must have a comprehensive plan, financial resources and are willing to 

spend the time required for the implementation process. The purpose of this study is 

therefore to identify the success factors and obstacles that arise in manufacturing 

companies in their implementation of a business system.  

 

To answer the purpose, a case study consisting of interviews with Industrisystem AB 

(an anonymized company name) and their customers was conducted. The case study 

underlines and identifies which success factors and obstacles are of significant role in 

the implementation of a new business system and whether it differs based on the 

different industries in which customers are located. The collected empirical material 

from the interviews as well as the theoretical material from the literature have then been 

analyzed and discussed to finally arrive at the study's conclusions.  

 

Based on the results, two tables have been designed where they in ranking show which 

success factors and obstacles are most common for the customers who have chosen to 

implement Industrisystem AB's business system. The study also highlights two new 

success factors which are software development and super users as well as three new 

obstacles which are technical limitations, world crises and internal contradictions that 

can be taken into account for those who choose to implement a new business system. In 

addition to the tables, the study also shows the importance of the maturation phase of a 

company before they choose to implement a business system regardless of which 

industry, they are in. 

 

Keywords: Business system, manufacturing industry, implementation, success factors, 

differences, obstacles. 

  



 

 

 

Sammanfattning 

Ett affärssystem kan ses som en uppsättning av affärsmoduler som för samman och 

kopplar ihop funktionella områden inom ett företag. Genom att ha ett väl fungerande 

affärssystem ger det företag förutsättningar att ha en effektiv produktionsverksamhet. 

Att implementera ett affärssystem kan ses som svårt och komplext, vilket innebär att 

företag måste inneha en omfattande plan, ekonomiska resurser och är villiga att lägga 

ner den tid som krävs för implementeringsprocessen. Syftet med denna studie är därför 

att identifiera vilka framgångsfaktorer och hinder som uppkommer hos tillverkande 

företag vid deras implementering av ett affärssystem.  

För att besvara syftet har en fallstudie bestående av intervjuer med Industrisystem AB 

(ett anonymiserat företagsnamn) och deras kunder genomförts. Fallstudien understryker 

och identifierar vilka framgångsfaktorer och hinder som är av betydande roll vid en 

implementering av ett nytt affärssystem samt om det skiljer sig utifrån de olika 

branscherna som kunderna befinner sig inom. Det insamlade empiriska materialet från 

intervjuerna samt det teoretiska materialet från litteraturen har sedan analyserats och 

diskuterats för att slutligen komma fram till studiens slutsatser.  

Baserat på resultatet har två tabeller utformats där de i rangordning påvisar vilka 

framgångsfaktorer och hinder som är mest förekommande för de kunder som valt att 

implementera Industrisystem AB:s affärssystem. Studien lyfter även fram två nya 

framgångsfaktorer vilka är programvaruutveckling och superanvändare samt tre nya 

hinder vilka är tekniska begränsningar, världskriser och interna motstridigheter som kan 

beaktas för de som väljer att implementera ett nytt affärssystem. Förutom tabellerna 

påvisar studien även betydelsen av mognadsfasen hos ett företag innan de väljer att 

implementera ett affärssystem oavsett vilken bransch de befinner sig inom.  

Nyckelord: Affärssystem, tillverkningsindustri, implementering, framgångsfaktorer, 

skillnader, hinder. 
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1 Inledning 
I detta kapitel presenteras studiens bakgrund, syfte, frågeställningar och avgränsning. 

 

1.1 Bakgrund 
 

Det krävs idag datorbaserade informationssystem för att styra och planera ett 

tillverkande företag och dess produktionsverksamhet. En produktionsverksamhet ställs 

dagligen inför många beslutssituationer då det florerar mycket data inom verksamheten, 

det i sin tur utgör svårigheter inom hantering av data då det är tidskrävande att hantera 

manuellt. Ett väl fungerande informationssystem kan underlätta hanteringen av all data 

som krävs för ett tillverkande företag och användas som ett verktyg för att optimera sin 

produktionsverksamhet (Olhager, 2018). 

Olhager (2018) menar att tillverkande företag alltid strävar efter en mer effektiv 

produktionsverksamhet. På ett kostnadseffektivt, flexibelt och snabbt sätt kan en 

produktionsverksamhet ta fram produkter och ha möjlighet att kundanpassa produkterna 

utefter behov. Det leder till att tillverkande företag erhåller fördelar på marknaden och 

stärker sin konkurrenskraft. Detta har enligt Olhager (2018) föranlett till att dagens 

affärssystem måste bemöta de krav som ställs på marknaden genom att lösa de allt 

högre planeringsnivåerna och kortare ledtiderna som marknaden kräver. 

Kostnad, kvalitet och tid är enligt Lin, Chen & Ting (2011) tre viktiga element för ett 

företags framgång. Tillverkande företag verkar i en konkurrensutsatt miljö och för att 

bli så effektiva som möjligt implementeras ett affärssystem för att skapa integration och 

flexibilitet. Även driften ska ge möjlighet att skötas i realtid. Implementering av ett 

affärssystem leder enligt Lin et al. (2011) till att tillverkande företag höjer sin 

materialkvalitet, får nöjdare kunder, minskar sina ledtider och sina 

produktionskostnader. Enligt Shatat (2015) är affärssystem oftast inte anpassade efter 

just de aktuella företagets arbetsprocesser vilket leder till förändring av arbetsprocesser 

för att uppnå de fördelar som ett affärssystem för med sig. Detta stöds av Haddara 

(2014) som förklarar att affärssystem blir mer och mer komplicerade och att företag bör 

välja system som bidrar till ökad effektivitet utan att offra funktionaliteter i systemet 

som är avgörande för verksamheten. 

Ett affärssystem kan vara komplext och svårt att implementera enligt Reitsma & 

Hilletofth (2018), men med en strukturerad och disciplinerad strategi kan 

implementeringsfasen underlättas. Enligt Fadelelmoula (2018) är det av stor vikt att ta 

reda på tidigare hinder och framgångsfaktorer vid implementering av ett affärssystem 

och ta lärdom av dem. Reitsma & Hilletofth (2018) menar att ytterligare forskning 

behövs för att ta reda på varför användare uppfattar hinder och framgångsfaktorer på de 

sätt dem gör och om det identifieras fler faktorer. Ytterligare forskning kan även se över 

om en implementering av ett affärssystem utförs på olika sätt inom olika branscher och 

om de erhåller olika hinder och framgångsfaktorer. 

I denna studie undersöks hur företag från olika branscher upplever implementationen av 

samma affärssystem, avseende framgångsfaktorer och hinder och om det finns 

skillnader beroende på bransch. Studien är i linje med vad bland annat Reitsma & 

Hilletofth (2018) menar är relevant att undersöka. 
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1.2 Syfte 
 

Syftet är att identifiera framgångsfaktorer och hinder vid implementering av 

affärssystem vid tillverkande företag. 

 

1.3 Frågeställningar 

 
1. Vilka framgångsfaktorer kan identifieras? 

 

2. Vilka hinder kan identifieras? 

 

3. Finns skillnader mellan olika branscher (maskin/verktyg-, elektronik- och 

plastindustrin) och i så fall vilka?  

 

1.4 Avgränsningar 
 

Arbetet är avgränsat till att undersöka framgångsfaktorer och hinder av Industrisystem 

AB:s affärssystem. Industrisystem AB är ett anonymiserat namn i studien på företaget 

som levererar ett affärssystem. Studien undersöker sedan hur Industrisystem AB:s 

kunder har upplevt sin implementering av affärssystemet och urskiljer om det finns 

likheter och skillnader mellan kunder från olika branscher. Studiens utgångspunkt 

grundar sig i intervjuer kopplat till teori som besvaras av Industrisystem AB och dess 

kunder i respektive bransch. 
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2 Metod 
Nedan presenteras studiens val av metoder som innefattar tillvägagångssätt, 

datainsamlingsmetod, metodkritik, etiska perspektiv samt hållbarhetsperspektiv.  

 
2.1 Tillvägagångssätt 
 

I detta avsnitt presenteras forskningsdesign, fallstudie, vetenskapligt angreppsätt och 

forskningsmetod.  
 

2.1.1 Forskningsdesign 

 

Bryman (2016) menar att en forskningsdesign utgör ramen för insamling samt analys av 

data. Det finns fem vanliga och ledande former av forskningsdesign. De är 

experimentell design, tvärsnittsdesign, longitudinell design, komparativ design samt 

fallstudiedesign. I denna studie användes fallstudiedesign och tvärsnittdesign.  

 

Fallstudiedesign är den mest grundläggande formen av forskningsdesign menar Bryman 

& Bell (2017) och är en mer detaljerad och ingående inhämtning av kunskaper av ett 

enda fall. Forskare vill genom en fallstudie undersöka den specifika natur och den 

svårighet som uppstår i det specifika fallet. Vidare menar Bryman (2016) att fallstudier 

vanligtvis både tillämpar kvalitativa och kvantitativa metoder.  

 

Tvärsnittsdesign handlar enligt Bryman & Bell (2017) om att samla in data från mer en 

ett enda fall vid en viss tidpunkt med syftet att uppnå och komma fram till kvantitativa 

data med koppling till två alternativt fler variabler. Den data och variablerna som 

uppkommer granskas sedan för att upptäcka olika slags mönster och samband. 

  

I denna studie valdes fallstudiedesign då det genomfördes intervjuer med åtta kunder till 

Industrisystem AB från tre olika branscher. Då intervjupersonerna hos kunderna i 

studien besitter en bred kunskap inom deras företag då de haft ledande roller i sin 

implementeringsprocess kan en detaljerad och ingående inhämtning av kunskaper 

hämtas. Även tvärsnittsdesign har gjort intryck på studien då det empiriska materialet 

sedan granskats för att upptäcka olikheter och samband mellan de olika kunderna och 

branscherna.  

 

2.1.2 Fallstudie 

 

För att identifiera framgångsfaktorer och hinder vid en implementering av ett 

affärssystem, inleddes arbetet med att ta kontakt med Industrisystem AB som levererar 

och utvecklar ett affärssystem. Syftet och frågeställningarna för studien grundades av 

relevant information från teori och togs fram via möten med handledaren. Utifrån syftet 

och frågeställningarna kontaktades Industrisystem AB där de utsåg en kontaktperson 

som besitter rätt kunskaper och erfarenheter inom studiens ämne.  

 

Med underlag från syfte och frågeställningar utfördes en litteraturstudie. Utifrån syfte, 

frågeställningar, litteraturstudier samt kontakt med Industrisystem AB gavs underlag till 

att utforma en intervjumall. Intervjumallen användes som ett stöd under intervjuerna då 

åtta kunder till Industrisystem AB från tre olika branscher intervjuades. Anledningen till 
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valet av att intervjua dessa kunder från de olika branscherna var för att få fram ett 

resultat i skillnader gällande framgångsfaktorer och hinder vid implementering av ett 

affärssystem. Då kunderna är indelade i olika branscher förblir de anonyma och för att 

sortera in rätt svar i rätt kategori användes frågeställningarnas ansats som underlag. 

Utifrån intervjusvar och analys av resultat kunde de framträdande slutsatserna dras för 

studien.  

2.1.3 Vetenskapligt angreppssätt  

 

Det finns tre olika angreppssätt enligt Blomkvist & Hallin (2014) och dessa är 

deduktion, abduktion och induktion. Deduktion innebär att föra fram teoretiska 

identifieringar med hjälp utav litteratur som provas mot det empiriska materialet. Vidare 

beskriver författarna att abduktion handlar om att växla mellan teorier samt empirisk 

reflektion för att utveckla en förståelse för det studerade materialet. Det tredje 

angreppssättet är induktion och handlar enligt Blomkvist & Hallin (2014) om att 

slutsatser dras från det enskilda till det allmänna och har sin utgångspunkt i det 

empiriska materialet. Ett induktivt synsätt kan lätt misstolkas som abduktion vilket gör 

det svårt att skilja på induktion och abduktion. Dock menar Bryman (2016) att en 

abduktion grundar sig på mer på förståelse och förklaring av synsätt och perspektiv från 

deltagarna. 

 

Det deduktiva angreppssättet genomsyrar arbetet då teoretiska källor används för att få 

fram ett empiriskt material. Det induktiva angreppssättet har främst används via 

intervjuer med Industrisystem AB och dess kunder. Kombinationen mellan de deduktiva 

och induktiva angreppssätten i studien för att koppla samman teoretiskt och empiriskt 

material leder till att det vetenskapliga angreppssättet i studien blir abduktivt. Det 

abduktiva angreppssättet utvecklar en bredare förståelse för de kombinerade 

angreppssätten som används i studien.  

 

2.1.4 Forskningsmetod 

 

Vid genomförande av en studie är forskningsmetodvalet av stor betydelse. Det finns två 

olika forskningsmetoder enligt Bryman (2016) och dessa är kvantitativ och kvalitativ.  

 

Kvantitativ forskningsmetod är enligt Bryman (2016) en forskningsmetod som används 

vid insamling och analys av data som innehåller ett deduktivt synsätt och där tyngden 

ligger på prövning av det teoretiska. Kvantitativ forskningsmetod har en bild av att den 

sociala verkligheten utgör en yttre samt rättvis verklighet.  

 

Kvalitativ forskningsmetod förklarar Bryman (2016) är en forskningsmetod där stor vikt 

läggs vid ord och bygger på ett induktivt synsätt där fokus är på framställandet av 

teorier. Kvalitativ forskningsmetod har en bild av att den sociala verkligheten ständigt 

förändras med hjälp av individers skapande och uppfinningsförmåga.  

 

I denna studie valdes en kvalitativ forskningsmetod. Den kvalitativa forskningsmetoden 

utgår från intervjuerna som grundar sig med det teoretiska underlaget i studien. Bryman 

(2016) menar att individers uppfattningar och tolkningar via intervjuer lämpar sig bäst i 

en kvalitativ forskningsmetod, vilket studien har utgått ifrån under intervjumetoden.  
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2.2 Datainsamlingsmetod  
 

Data kan samlas in på olika sätt, de två vanligaste sätten är enligt Dahmström (2011) 

primär- eller sekundärdata. Primärdata är den data som hämtas in för första gången och 

som inte funnits tillgänglig sedan tidigare. Detta tas fram exempelvis via enkäter, 

intervjuer samt observationer. Sekundärdata däremot är enligt Dahmström (2011) en 

insamling av befintlig data från exempelvis olika statistik- och databaser. Eftersom 

sekundärdata sedan tidigare är behandlad, menar Bryman (2016) att det är ett 

kostnadseffektivt sätt att samla in data på eftersom det går snabbt att samla in. Dock 

finns det nackdelar med att använda sig av sekundärdata eftersom tidigare källor kan 

vara svårt att kontrollera kvaliteten på, vilket utgör att insamlingsmetoder kan vara 

komplex att hantera. 

 

I denna studie består datainsamlingsmetoden av både primär- och sekundärdata. 

Primärdata hämtades utifrån intervjuer med Industrisystem AB och deras kunder. 

Personerna som intervjuades har haft avgörande roller vid implementeringen av 

Industrisystem AB:s affärssystem. Sekundärdata hämtades från vetenskapliga artiklar 

samt litteraturkällor som har en relevans till studiens ämnesområde.  

2.2.1 Intervju 

 

Enligt Dalen (2015) ska en metod bestående av en intervju grundas i de allmänna 

principer som gäller för empiriska undersökningar. Med det sagt ska forskaren i studien 

följa en projektplan som gör det möjligt för andra att följa processen, vilket innebär att 

det finns utrymme för läsaren att kritiskt granska och ställa kritiska frågor gällande 

arbetets process. 

 

Enligt Dalen (2015) finns det olika typer av intervjuer som ger olika typer av underlag. 

En typ av intervju är en öppen och ostrukturerad intervju som syftar till att ge ett sådant 

fritt och brett underlag som möjligt, eftersom frågorna inte är bestämda i förväg. En 

annan typ av intervju är en strukturerad intervju, som syftar till att vägleda 

respondenterna att besvara förutvalda frågor, vilket ger ett mer precist fokus på 

underlaget. En tredje typ av intervju är en semistrukturerad intervju, där det likt en 

strukturerad intervju i förväg läggs fokus på ett valt ämne men då det skiljer sig 

någorlunda då frågorna kan formuleras om under intervjuns gång (Dalen, 2015). 

 

Den ostrukturerade intervjuformen genomfördes med Industrisystem AB som är 

leverantören av affärssystemet som används i studien. Syftet med den ostrukturerade 

intervjun med konsultchefen hos Industrisystem AB var att identifiera deras syn på en 

lyckad implementering samt hur de stämmer med det insamlade teoretiska materialet. 

Därefter utformades en semistrukturerad intervjumall som baserades på teori från 

sekundärdata och Industrisystem AB:s synsätt på vilka faktorer som bidrar till en lyckad 

implementering. Sedan utfördes semistrukturerade intervjuer med Industrisystem AB:s 

kunder via kommunikationsverktygen Microsoft Teams och Zoom. De 

semistrukturerade intervjuerna besvarades av nyckelpersoner som haft ledande roller 

vid implementering av Industrisystem AB:s affärssystem och hänvisas i tabell 1 nedan. 

Detta ger en uppfattning på vilka framgångsfaktorer och hinder som kunderna upplevde 

vid implementering av ett affärssystem och tydliggör om kunderna uppfattar 

implementeringsfasen olika.  
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Ljudinspelningar är enligt Bell & Walters (2016) ett bra verktyg att använda sig av vid 

intervjuer, då det ger forskaren möjligheten att ägna full uppmärksamhet till 

respondenten när den talar under intervjun. Fördelarna med att kunna ägna all 

uppmärksamhet åt respondenten möjliggör att forskaren lättare kan observera 

respondentens kroppsspråk och andra eventuella detaljer. En ljudinspelning ger också 

möjligheter till forskaren att spola tillbaka och lyssna om på intervjun, vilket minskar 

risken för att utebliven information lämnas (Bell & Walters, 2016). 

I denna studie genomfördes ljudinspelningar vid varje intervjutillfälle. 

Ljudinspelningarna har underlättat arbetet när intervjusvaren sedan transkriberats till 

textform. Då empirin grundar sig i de inspelade intervjuerna så startades 

bearbetningsprocessen av respondenternas svar genom att lyssna på ljudinspelningarna 

för att sedan transkribera svaren. För att kunna säkerställa en rätt tolkning av svaren så 

lyssnades respondenternas svar igenom ett flertal gånger. Utifrån studiens syfte 

sammanfattades ljudinspelningarna och grundade det empiriska materialet i studien. 

 

Nedan presenteras en tabell av kunder till Industrisystem AB som har medverkat i de 

semistrukturerade intervjuerna i studien. Tabellen presenterar vilken bransch respektive 

kund befinner sig inom, vilket fiktivt namn som kommer representera kunderna i 

studien, vilket fiktivt namn som respondenterna för kunderna har i studien och vilken 

roll de har inom sitt företag. Totalt genomfördes åtta intervjuer, som tog cirka 15–20 

minuter för varje intervjutillfälle. Frågorna som ställdes under intervjuerna hänvisas till 

Bilaga 1 som presenteras under studiens bilagor.  

 

Tabell 1: Sammanställning av utförda intervjuer.  

 

Bransch Kund Respondent (deras roll inom företaget) 

Maskin/verktyg tillverkning Kund 1  Respondent A 

(Supply chain developer) 

Maskin/verktyg tillverkning Kund 2  Respondent B 

(Quality manager) 

Maskin/verktyg tillverkning Kund 3  Respondent C 

(Business developer) 

Elektroniktillverkning Kund 4 Respondent D 

(CEO) 

Elektroniktillverkning Kund 5 Respondent E 

(Purchasing manager) 

Elektroniktillverkning Kund 6 Respondent F 

(IT-manager) 

Plasttillverkning Kund 7  Respondent G 

(CEO) 

Plasttillverkning Kund 8 Repondent H 

(CEO) 
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2.2.2 Litteraturstudie 

 

Målet med en litteraturstudie är enligt Murray & Hughes (2008) att bekanta sig med 

ämnesområdet och identifiera vilken litteratur som är relevant. En litteraturstudie 

grundar sig i tidigare forskning och ger författare en uppfattning om vilken adekvat 

information som behövs när man utformar en studie. Vidare menar Murray & Hughes 

(2008) att en studie ska tillföra nya upptäckter inom forskningen och bidra med ny 

information.  

Litteraturinsamlingen i studien summerar relevant data från vetenskapliga artiklar samt 

litteraturkällor och har en relevans till studiens ämnesområde. För att samla in korrekt 

data har databaser som t.ex. Academic Search Premier och ScienceDirect använts. 

Samtliga vetenskapliga artiklar är även kvalitetsgranskade, vilket stärker källornas 

trovärdighet.  

 

2.3 Metodkritik 
I detta avsnitt presenteras studiens validitet och reliabilitet. 

 

2.3.1 Validitet 

 

Enligt Bryman & Bell (2017) är validiteten ett av de viktigaste forskningskriterierna i en 

studie, då det syftar till att se över om det som undersöks stämmer överens med det som 

studien är ämnat att undersöka. Validiteten i en studie bedömer om de slutsatser som 

framställts under arbetets gång har ett sammanhang eller inte.  

 

För att kunna bedöma ett sammanhang mot de slutsatser som framställs är det enligt 

Bryman & Bell (2017) därför viktigt att vara medveten om vilka huvudsakliga slag av 

validitet som finns att skilja mellan. Ett av de huvudsakliga slagen av validitet som 

betonas i detta arbete är huruvida den externa validiteten är stark eller inte. En extern 

validitet ser över frågan om hur individer och organisationer väljs ut för att delta i en 

undersökning och hur det kan bli avgörande. I denna studie har ett stort fokus lagts på 

den externa validiteten eftersom studiens resultat i hög grad är beroende av 

intervjusvaren från Industrisystem AB:s kunder.  

 

Validiteten i denna studie är stark då datainsamling genomförts via vetenskapliga källor 

och att intervjuer har genomförts med nyckelpersoner från Industrisystem AB:s kunder 

som har haft ledande roller i implementeringsfasen vid införandet av ett nytt 

affärssystem. Det som kan vara kritiskt i studien och ge ett annat utfall är att 

Industrisystem AB fördelade ut kunduppgifter till studien. En annan kritisk punkt är att 

kunderna som deltog i studien är ojämnt fördelade inom sina branscher, då 

verktyg/maskin- och elektronikbranschen består av tre kunder vardera och 

plastbranschen endast består av två kunder.  

 

  

https://search.ebscohost.com/login.aspx?authtype=shib&custid=s3912055&profile=ehost&defaultdb=aph&groupid=main
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2.3.2 Reliabilitet 

 

Bryman (2016) förklarar att reliabiliteten i ett arbete syftar till att se över om utfallet av 

resultaten från en undersökning får samma utfall om undersökningen skulle upprepas. 

Arbetets tillförlitlighet provas när reliabiliteten ses över, vilket innebär att 

slumpmässiga eller tillfälliga premisser avslöjas om utfallet av resultatet förändras vid 

en upprepning av undersökningen.   

 

I denna studie bestående av intervjuer, kan de sociala miljöerna ha en stor påverkan på 

resultatet, det i sin tur kan utgöra svårigheter att upprepa en identisk metod. Dock kan 

den efterliknas i denna studie eftersom en intervjumall har utformats med förutbestämda 

frågor. Detta hade lett till att intervjupersonerna som deltog eventuellt skulle kunna 

svara likadant på samma fråga igen.  

 

Det som kan vara kritiskt för reliabiliteten i studien är stadiet för de olika 

implementeringsfaserna som kunderna befinner sig inom. Detta hade kunnat resultera i 

ett annat svar beroende på vilken fas de befinner sig inom sin implementering. En annan 

kritisk faktor är att intervjuerna utfördes av två olika personer, vilket innebär att 

intervjuerna kan ta form i olika sidospår och frågor på sidan av intervjumallen.  

 

2.3.3 Generaliserbarhet 

 

Enligt Bryman & Bell (2017) handlar generaliserbarhet om att en forskning ska kunna 

omvandlas till en större population. Vidare ska generaliserbarheten kunna hjälpa läsaren 

att avgöra om ämnet i studien och resultatet kan överföras till en annan miljö med hjälp 

av en välskriven och tydlig metod.  

 

Denna studie kan generaliseras till andra tillverkande företag, då metoden är tydligt 

beskriven. Andra tillverkande företag har en möjlighet att se över vilka metoder och 

tillämpningar som använts i denna studie, det ger eventuella möjligheter till andra 

tillverkande företag att nå ett liknande resultat.  

2.4 Etiska perspektiv 
 

Vetenskapsrådet (2002) har tagit fram fyra etiska huvudkrav för forskning vilka är de 

grundläggande individskyddskraven. Dessa fyra huvudkrav är informationskravet, 

samtyckeskravet, konfidentialitetskravet samt nyttjandekravet. 

 

Informationskravet handlar om att uppgiftslämnare och undersökningsdeltagare 

informeras utav forskare om deras uppgift samt villkor i deras forskningsprojekt och 

deltagande. 

Samtyckeskravet består av samtycke om deltagande i ett forskningsprojekt vilket 

innebär att forskare skall inhämta samtycke från uppgiftslämnarna. Det består även av 

egen kontroll, vilket innebär att deltagarna själva har rätt att bestämma hur länge och på 

vilka villkor deltagandet sker. Det innebär att deltagarna utan direkta följder kan avbryta 

sin medverkan.  

Konfidentialitetskravet innefattar tystnadsplikt. Det innebär att all personal hanterar 

känsliga uppgifter om enskilda under tystnadsplikt.  

Till sist handlar nyttjandekravet om inhämtning av uppgifter och att dessa endast får 
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användas under forskningsprojekt. Det handlar även om insamling av uppgifter och att 

dessa inte får användas som grund för beslut eller åtgärder utan medgivande av den 

berörda parten (Vetenskapsrådet, 2002). 

 

I denna studie beaktades de fyra huvudkraven i och med att ett informationsbrev till de 

berörda intervjupersonerna skickades ut. Alla de företag som har deltagit i studien 

behandlades anonymt och har blivit namngivna med fiktiva företagsnamn. Företagen 

informerades även om de villkor som gällde för deras deltagande och studiens 

tillvägagångssätt. De fick när som helst avbryta sin medverkan och allt skedde anonymt. 

Allt material som spelades in under intervjuerna kommer även raderades när studien 

bedömdes vara godkänd.  

 

2.5 Hållbarhetsperspektiv  
 

En hållbar utveckling handlar om att tillgodose dagens behov utan att äventyra 

kommande generationers möjlighet att tillfredsställa sina behov. För att uppnå en 

hållbar utveckling krävs en hållbarhet inom de tre hållbarhetsperspektiven vilka är de 

ekologiska, sociala och ekonomiska perspektiven (Ammenberg, 2012). 

 
Ekologisk hållbarhet handlar om att ha kunskap samt kännedom om hur människan 

påverkar den fysiska miljöns möjligheter och begränsningar. Den inkluderar jordens 

ekosystem samt vikten av att bibehålla dess bärkraft och återställningsförmåga 

(Ammenberg, 2012). 

 

Social hållbarhet handlar om att uppfylla människors olika grundläggande behov och 

att man strävar efter ett samhälle som är mer dynamiskt och stabilt. Den sociala 

hållbarheten ser över hälsa och säkerhet på bland annat arbetsplatser och bidrar till en 

ergonomisk hållbar arbetsmiljö genom att använda sig av rätt utrustning (Oskarsson, 

Aronsson & Ekdahl, 2013). 

 

Ekonomisk hållbarhet handlar om att hushålla med resurser för att skapa en stabilitet 

och långsiktighet i samhällets ekonomiska system. Den ekonomiska hållbarheten mäts 

genom att se över samhällsekonomi i ett långsiktigt perspektiv (Ammenberg, 2012). 

 

I denna studie läggs ett stort fokus på samtliga tre hållbarhetsperspektiv. Ett väl 

fungerande affärssystem inom en verksamhet bidrar till en ekonomisk och ekologisk 

hållbarhet, då ett företag på ett sådant kostnadseffektivt sätt som möjligt kan hushålla 

med sina resurser, det i sin tur leder till att miljön inte påverkas i lika hög grad. Ett 

affärssystem bidrar även till den sociala hållbarheten, då dess funktioner stödjer 

verksamhetens olika processer vilket kan motverka stressiga miljöer på arbetsplatser. 

Studiens utformning har även genom digitala kommunikationsverktyg bidragit till en 

ekologisk hållbarhet, då resor från och till företag och pappersutskrifter har kunnat 

förhindrats.  
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3. Teoretisk referensram 
I detta kapitel presenteras studiens teori som samlats in från litteratur samt 

vetenskapliga artiklar.  

 

3.1 Affärssystem  
 

Affärssystem är enligt Olhager (2018) den svenska benämningen på tillverkande 

företags grundläggande informationssystem. Även namnet ERP-system förekommer 

och syftar då till det engelska begreppet Enterprise Resource Planning. Vidare menar 

Olhager (2018) att affärssystem kommer från de tidigare material och 

produktionsstyrningssystem där fokus varit på styrning och planering av material och 

dess kapacitet. I dagens affärssystem så har fokus gått från planering inom produktion 

till att fokusera på hela verksamheten med stöd för t.ex. anläggningsunderhåll, 

personalplanering samt försäljning. Detta stöds även av Umble H, Haft & Umble, M 

(2003) där de menar att affärssystem har en stor funktion inom försörjningskedjan för 

att lösa komplexa processer så effektivt som möjligt. Affärssystem behöver inte bara 

vara till för tillverkningsföretag utan det passar alla företag som vill bli mer 

konkurrenskraftiga på marknaden genom att alla tillgångar inom verksamheten blir 

effektiva, inklusive information (Umble et al., 2003).    

 
Företag bör enligt Umble et al. (2003) ha en god kommunikation och ge korrekt 

information till sina leverantörer, distributörer och kunder. Samtidigt måste företag även 

växa på marknader, öka konkurrensen och sträva efter att överträffa kundernas 

förväntningar för att bli mer konkurrenskraftiga. För att uppnå detta menar Umble et al. 

(2003) att det krävs att verksamheten har ett affärssystem.  

 

Affärssystem beskrivs av Behesthti, Blaylock, Henderson & Lollar (2014) som en 

uppsättning av affärsmoduler vilket i sin tur kopplar samman funktionella områden 

inom företaget. Det kan vara områden som ekonomi, produktion, inköp, redovisning, 

kundservice etc. Det kopplas ihop till ett enda system med en gemensam plattform där 

informationsflödet finns över hela företaget (Behesthti et al., 2014).  Ett exempel på hur 

ett affärssystems moduler kan se ut ges i Figur 1 nedan.  
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Figur 1: Anatomy of an Enterprise System (Davenport, 1998). 

Vidare förklarar Behesthti et al. (2014) att tack vare utvecklingen i dagens samhälle 

med internet och program som ständigt förbättras så kan ett företags affärssystem 

kopplas samman med deras kunder och leverantörers affärsprocesser vilket gör det 

möjligt att samordna aktiviteter och spåra artiklar. 

3.2 Implementering av affärssystem  
 

För att implementera ett affärssystem och bli framgångsrik inom det menar Chofreh, 

Goni & Klemes (2018) att organisationens toppchefer och projektgrupper måste stödja 

implementeringsfasens process. Att stödja en implementeringsfas process innebär från 

ett företags synvinkel, att de är villiga att satsa de ekonomiska resurserna och den tid 

som implementeringsfasen kräver. En implementering av ett affärssystem kräver också 

att verksamhet innehar en omfattande plan som identifierar vilka viktiga krav och 

kriterier som är nödvändiga för att lyckas med en implementering. 

 

För att en verksamhet skall lyckas med att genomföra en omfattande plan som bidrar till 

en lyckad implementering menar Ratkevičius, D.,  Ratkevičius, C. & Skyrius. (2012) att 

en verksamhet måste besitta en bred kunskap inom två kategorier av 

genomförandekriterier. De två kategorierna av genomförandekriterier är; 

mjukvarufunktionaliteten hos företaget och kännedomen om vilka 

implementeringsrelaterade urvalsfaktorer som ska användas vid implementering av ett 

affärssystem. Dessa genomförandekriterier är även i linje med Jahangir, Somes & 

Bahattacherjee. (2007) då de föreslår att en kombination av både teknik och 

organisatoriska faktorer leder till ett högre processresultat av en implementering av ett 

affärssystem. 

 

Ratkevičius et al. (2012) menar att viktiga områden inom mjukvarufunktionalitet som: 

projekt- och förändringshantering, affärsprocesser, utbildningsorganisationer etc. är tätt 

förknippade med implementeringsrelaterade urvalsfaktorer som: organisatorisk 

passform, slutanvändares beredskap, utbildning och implementeringens lätthet och 

hastighet. De två genomförandekriterierna kombinerat är beroende av varandra och ger 

ett företag kontroll samt en överskådlig syn på implementeringens genomförande. Men 
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det finns även andra kombinationer enligt Chen, Elbashir, Peng & Zhu. (2016) som har 

en positiv inverkan på implementeringsprocessens resultat.   

 

Chen et al. (2016) menar att de mänskliga faktorerna inom en implementeringsprocess 

har en stor inverkan när ett företag väljer att implementera ett affärssystem och att 

människans kompetenser kombinerat med de tekniska kompetenserna är avgörande för 

implementeringsprocessens resultat. Vidare förklarar författarna att den mänskliga 

kompentensen omfattar ledningens kunskap, expertis och färdigheter som används för 

att hantera implementeringen av ett affärssystem, medans de tekniska kompetenserna 

inkluderar affärssystem-utbildningar och IT-färdigheter hos slutanvändare. Ratkevičius 

et al. (2012) menar att det därför är viktigt för ledningen att klargöra fördelarna med det 

nya affärssystemet för dess slutanvändare vilket ger dem en djupare kunskap och 

förståelse för hur systemet kan användas som ett verktyg. Den ökade medvetenheten 

hos slutanvändarna ger på så sätt organisationen möjligheter till att genomgå en 

effektivare implementeringsprocess, då den utvidgade helhetssynen kombinerat med 

kreativa metoderna kan minska implementeringskostnader och den totala tiden för 

implementeringsprocessens genomförande. 

 

Företagens storlek är även det av stor betydelse när ett företag väljer att implementera 

menar Laukkanen, Sarpola & Hallikainen. (2007), då det finns betydande skillnader 

mellan mindre företag och större gällande implementering av affärssystem. Mindre 

företag har enligt Laukkanen et al. (2007) problem med användarnas 

kompetensbegränsningar och att informationen inte nås ut tillräckligt då de har 

begränsad tillgång till resurser, färdigheter samt tid. Större företag begränsas av deras 

förmåga att tillgodose affärssystemets innovationer som införts på bästa sätt. Att det 

finns skillnader på hur företag närmar sig implementeringar stöds av Malhotra & 

Temponi (2010) där de menar att inom små- och medelstora företag är en 

implementering mer utmanande. Implementeringen har en stor inverkan på 

verksamheten men även för samtliga inom leveranskedjan. Det gäller för tillverkande 

företag att vid en implementering skapa en dokumenterad och tydlig förståelse hur 

implementeringen påverkar affärsprocesser och leveranskedjan.  

 

3.2.1 Framgångsfaktorer vid implementering 

 

Det är ingen riskfri satsning enligt Umble et al. (2003) att implementera ett 

affärssystem. Därför är det av stor vikt att undersöka vilka faktorer som anses vara 

avgörande för att lyckas med en implementering. Enligt Fadelelmoula (2018) är det av 

stor vikt att ha fokus på de framgångsfaktorer som forskare tidigare tagit fram i 

implementeringsfasen vilket i sig bidrar till ökad effektivitet inom verksamheten. 

 

Det finns tre huvudsakliga faktorer enligt Costa, Ferreira, Bento & Aparicio. (2016) 

som bidrar till en lyckad implementering. De är systemkvalitet, ledningens engagemang 

samt utbildning och träning. Systemkvalitet handlar om i vilken mån systemet är enkelt 

att använda, dess flexibilitet och tillförlitlighet samt om det uppfyller en funktionalitet. 

Systemkvalitet som framgångsfaktor benämns även av Reitsma & Hilletofth (2018) där 

de nämner programvarutestning som en framgångsfaktor där noggranna tester av 

programvaran genomförs i implementeringsfasen.  Ledningens engagemang samt 

utbildning och träning är något Reitsma & Hilletofth (2018) också ser som en 

framgångsfaktor vid implementering av ett affärssystem. Där menar författarna  att 

ledningens engagemang är av stor vikt för att få med sig medarbetarna på projektet och 
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stärka deras engagemang. Vidare menar Costa et.al (2016) att utbildning och träning är 

en avgörande faktor för att lyckas med en implementering. Det ger en trygghet i 

systemet för användarna och minskar riskerna att fel utförs. 

 

Ett antal betydande faktorer för att lyckas vid en implementering är enligt Ha & Ahn 

(2013) högsta ledningens stöd vilket kan sammankopplas med Costa et al. (2016) 

framgångsfaktor vilket var ledningens engagemang. Vidare förklarar Ha & Ahn (2013) 

att kompetens är en avgörande faktor vid implementering vilket verifieras av Reitsma & 

Hilletofth (2018) samt av Umble et al. (2003) där de förklarar att projektteam är en 

framgångsfaktor för att rätt kompetens inom implementeringsteamet krävs. Utbildning 

och träning förklarar Ha & Ahn (2013) är av stor vikt för att lyckas med en 

implementering vilket stärker Costa et al. (2016) samt Reitsma & Hilletofth (2018) 

påståenden om att det är en betydande framgångsfaktor. Dessa betydande faktorer 

bekräftas även av Fadelelmoula (2018) där han förklarar att det är avgörande och att 

företag bör ägna mest uppmärksamhet åt dessa vid implementering av ett affärssystem. 

Kommunikation leder enligt Ha & Ahn (2013) till processförbättringar vilket stöds av 

Reitsma & Hilletofth (2018) då de förklarar att kommunikationen bör upprättas effektivt 

och inkludera information om framsteg inom projektet. 

 

Tekniska möjligheter är enligt Nwankpa (2015) en av de viktigaste framgångsfaktorerna 

då tekniska resurser hjälper slutanvändare att uppnå nya effektivare processrutiner. Det 

ger användarna den kunskap som behövs för att interagera så effektivt som möjligt och 

på så sätt kan de uppnå optimal systemprestanda. Detta understryker även Reitsma & 

Hilletofth (2018) där de förklarar att affärssystemet bör anpassas efter företagens 

kapacitet. Justering av affärsprocesser är en annan betydande framgångsfaktor enligt 

Reitsma & Hilletofth (2018) där affärsprocesser inte bör göras om eller korrigeras utan 

där affärssystemet anpassar sig utefter företagets förutsättningar. Vidare menar Reitsma 

& Hilletofth (2018) att strategiskt beslutsfattande innebär att ha en väldefinierad 

affärsplan samt vision. Det definierar hur företaget fungerar vid genomförandet av 

affärssystemet samt beskriver strategiska och tydliga fördelar, risker, kostnader, resurser 

och tidslinjer som är av stor betydelse. Likaså prestandamätning bör identifieras för att 

hålla reda på händelser, hantera förväntningar och ge möjlighet till att mäta prestationer 

mot uppsatta mål och milstolpar (Reitsma & Hilletofth, 2018). Samtliga 

framgångsfaktorer har sammanställts i tabellform och presenteras nedan Tabell 2.  

 

Tabellen nedan beskriver i lodrätt de identifierade framgångsfaktorerna från tidigare 

forskning och i vågrätt vilka författare som stödjer framgångsfaktorerna. Sedan har 

symbolen X tillämpats för att påvisa om flera författare har identifierat samma 

framgångsfaktorer.  
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Tabell 2: Framgångsfaktorer identifierade från tidigare forskning.  

 
 

3.2.2 Hinder vid implementering 

 

Företag som saknar en medvetenhet om vilka åtgärder och resurser som krävs för att 

implementera ett affärssystem, stöter ofta på hinder då en implementering kan vara 

komplex och svår att genomföra (Reitsma & Hilletofth, 2018). En implementering av 

ett affärssystem kan beskrivas som en ”livslång resa” och ställer krav på företag som 

väljer att implementera. Företag som väljer att implementera ett affärssystem bör vara 

redo för att ingå i ett långt pågående projekt där krav på förändringshantering, 

användarsupport och underhåll och uppgraderingar kommer att ställas (Chen, Law & 

Yang, 2009). En implementering av ett affärssystems kräver även resurser i tid och 

pengar av en verksamhet, vilket innebär att tillståndet hos företaget måste vara 

tillräckligt moget (Ha & Ahn, 2014). Genom att befinna sig på en hög mognadsnivå där 

processer är tydligt dokumenterade, mätbara och endast behöver justeras för en 

optimering, är risken för att stöta på hinder mindre än för de företag som befinner sig på 

en låg mognadsnivå (Kerr & Houghton 2014). 

 

Företag som befinner sig på en låg mognadsnivå där det sker dynamiska förändringar 

bör inte implementera ett nytt affärssystem, eftersom det blir svårt att anpassa systemet 

efter verksamheten (Kerr & Houghton, 2014). I dessa företag utgörs det en risk för att 

dålig planering och ledning, förändringar inom verksamheten under 

implementeringsprocessen samt brist på stöd från toppchefer och projektgrupper 

inträffar, vilka är typiska skäl som sinkar en implementeringsprocess (Reitsma & 

Hilletofth, 2018). Det i sin tur orsakar oftast en förvirring och misstro inom 

verksamheten vilket kan leda till att implementeringen blir väldigt ineffektiv, 

tidskrävande och dyr (Kerr & Hougthon, 2014). Förutom brist på tid och pengar kan en 

implementering störa organisationens kultur, kräva omfattande utbildningskrav och 

orsaka produktivitetsnedgångar under implementeringsfasen, vilket kan skapa en 

osäkerhet hos företaget att fortsatt genomföra sin implementeringsprocess (Reitsma & 

Hilletofth, 2018). I värsta fall kan det leda till ett implementeringsmisslyckande då 

budgeten och tiden överskridits vilket orsakar en instabil installation av affärssystemet 

och en ogynnsam inställning av att fortsatt implementera (Ha & Ahn, 2014). 

 

Chen et al. (2009) menar att bristen på den interna expertisen och kunskapen hos ett 

företag är oftast huvudsakliga anledningar som leder till ett 
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implementeringsmisslyckande, därför väljer många att outsourca 

implementeringsprojekt till externa konsulter. Eftersom dagens marknad ständigt 

utvecklar nya tekniker innebär det att företag måste vara mer noggrann vid sin 

riskhantering av produkter och processer. Outsourcing av externa konsulter som är 

specialiserad inom nya utvecklingstekniker kan bistå verksamheter att hantera den nya 

tekniken på dagens marknad, men de bör inte erhålla ett ultimat ansvar av 

implementeringens genomförande. Väljer ett företag att lägga för stort ansvar på 

outsourcing ökar riskerna för att integrationsproblem mellan produkter och processer 

skapas vilket i sin tur kan leda till kostnaderna för implementeringen eskalerar (Chen et 

al. 2009). Samtliga hinder har sammanställts i tabellform som och presenteras i Tabell 

3. 

  

Tabellen nedan beskriver i lodrätt de identifierade hinder som upptäckts från tidigare 

forskning och i vågrätt vilka författare som stödjer hindren. Sedan har symbolen X 

tillämpats för att påvisa om flera författare har identifierat samma hinder.  

 

Tabell 3: Hinder identifierade från tidigare forskning. 
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4. Empiri 
Nedan presenteras resultatet från de intervjuer som studien består av. De deltagande 

företagen i kapitlet är Industrisystem AB och deras kunder från respektive bransch.  

 

4.1 Industrisystem AB 
 

Industrisystem AB är enligt deras konsultchef ett av Sveriges främsta affärssystem för 

tillverkande företag. Affärssystemet är optimerat för tillverkande företag och är ett 

komplett system. Industrissystem AB är marknadsledande och har över 40 års 

erfarenhet av affärssystem i Sverige. Affärssystemet är både användarvänligt och 

kostnadseffektivt då det utvecklas i nära samarbete med deras kunder. Utbildning, 

konsultverksamhet och support omfattas även av Industrisystem AB. Företaget har över 

320 anställda och hade 2019 en omsättning på 180 miljoner. Merparten av de anställda 

finns på huvudkontoret som ligger i mellersta Sverige, där även den större delen av 

förbättring samt utveckling av programvaran sker. Totalt har dem ca 5000 kunder som 

använder sig utav deras affärssystem världen över.  

 

Ett ämne som är väldigt aktuellt för Industrisystem AB är att genomföra lyckade 

implementeringar av affärssystemet. Genom att ha fokus på detta så har det lett till att 

Industrisystem AB lyckats att bli så pass stora som de är idag. Företaget har inte blivit 

stora via marknadsföring eller reklam utan de har blivit framgångsrika via sina lyckade 

implementeringar och att de har ett system som utvecklas med kunderna vilket ger dem 

ett bra rykte och blir eftertraktade på marknaden. Affärsidén lyder ”att erbjuda ett 

standardiserat affärssystem optimerat för tillverkande företag”.  

 

Det finns främst två styrkor enligt konsultchefen hos Industrisystem AB som är speciellt 

med affärssystemet och skiljer sig från konkurrenterna och det är att de är optimerade 

för tillverkande företag.  Affärssystemet har sin grund i att fokusera på tillverkning 

istället för att som många andra affärssystem fokusera i början på bokföringen och för 

att sedan lägga till tillverkning. Den andra styrkan är att det är ett standardiserat 

affärssystem vilket bidrar till lyckade implementationsprojekt. Dessa styrkor leder till 

en bättre och effektivare implementering av affärssystemet. När företaget når eller 

överträffar kundernas förväntningar har de uppnått en lyckad implementering. Tidsplan 

och budget är två viktiga faktorer för att uppnå en lyckad implementering att 

projektmålen uppnås och att leverantör och kunder betraktar projektet lyckat. Genom att 

affärssystemet är standardiserat och den erfarenhet Industrisystem AB besitter 

underlättar det arbetet för säljare att ge offerter med tidsplaner och budget där målen 

som sätts upp är rimliga och gör kunderna nöjda.  

 

Implementeringsprocessen är oftast 3–6 månader och startar med planering av projektet 

och processer där kontroll av funktioner, tillval och anpassningar genomförs. Sedan 

konverteras data från tidigare system samt Industrisystem AB:s affärssystem installeras 

och en provkonvertering av databasen sker. Sedan utbildas de anställda och det utförs 

provkörning av alla processer för att sedan förbereda inför skarp start och ”go live” med 

systemet.  
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4.2 Företagsbeskrivning av Industrisystem AB:s kunder 
 

I detta avsnitt presenteras en nulägesbeskrivning av Industrisystem AB:s kunder och 

deras svar på studiens intervjufrågor. De ord som är fetstilta har koppling till 

framgångsfaktorer och hinder. 

 

4.2.1 Kunder inom verktyg/maskinbranschen 

 

Kund 1 inom verktyg-/maskinbranschen  

Kund 1 är ett företag som tillverkar och exporterar specialanpassade verktyg som 

används inom tillverkningsindustrin. En stor del av kundgruppen som använder sig av 

företagets specialanpassade verktyg är beläget globalt, vilket innebär att företaget 

förutom tillverkning av specialanpassade verktyg även måste lägga ett stort fokus på 

export av sina varor utomlands. Verksamheten är beläget i mellersta Sverige och är en 

del av en större koncern. I nuläget har företaget cirka 50 stycken anställda och 

koncernen de tillhör har mellan 400–500 stycken anställda. Företaget har införskaffat 

Industrisystem AB:s affärssystem för cirka ett år sedan och har innan införskaffandet 

använt sig av ett annat affärssystem som var anpassat utefter företaget. Det främsta 

motivet till byte av affärssystem är att huvudkoncernen strävar efter att alla företag 

inom koncernen ska använda sig av samma affärssystem, vilket även inkluderar Kund 1. 

Genom att implementera och använda sig av det nya affärssystemet strävar Kund 1 efter 

att bli mer kostnadseffektiva i jämförelse med affärssystemet de använde innan. 

Då Kund 1:s huvudkoncern strävar efter att alla inom koncernen ska använda sig av 

samma affärssystem, är det också ett av de främsta motiven till att företaget valde att 

implementera det nya affärssystemet. Respondent A ( företagets supply chain 

developer) menar dock att företaget ser möjligheter med det nya affärssystemet, att nå 

en större grad av kostnadseffektivitet jämfört med att fortsätta använda det föregående 

affärssystemet. För att kunna bli mer kostnadseffektiva med hjälp av det nya 

affärssystemet har företaget därför utformat en strategi tillsammans med Industrisystem 

AB. Projektledaren hos Industrisystem AB har tidigare implementerat det nya 

affärssystemet inom samma koncern och varit framgångsrik inom det. Därför väljer 

Kund 1 att till en början fördela ut så mycket ansvar som möjligt till Industrisystem AB, 

för att senare medverka mer och mer under implementeringens utformning. 

Respondenten menar att implementeringsprocessen, från implementeringens början till 

skarpt läge och uppstart av systemet fungerade smärtfritt. Till en början arbetade 

företagets projektledning och projektteam väldigt grundläggande med: 

ansvarsområden, resursfördelning och informationsflöden, medans Industrisystem AB 

styr och planerar implementeringsprocessen. Senare längre in i 

implementeringsprocessen när Kund 1 besitter mer kunskap inom affärssystemets olika 

delar, så anpassar man affärssystemet med hjälp av Industrisystem AB till de delar 

inom Kund 1:s verksamhet som kräver mer resurser.  

När Kund 1 valde att implementera det nya affärssystemet använde man sig redan av ett 

etablerat affärssystem. De erfarenheterna och kunskaperna som företaget redan 

erhöll i och med det tidigare affärssystemet anser respondenten ger goda förutsättningar 

till att implementera ett nytt affärssystem. Respondenten menar att kunskapen och 

erfarenheterna som företaget redan besitter förenklade utformningen av vilka personer 
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som kommer att delta i implementeringen av det nya affärssystemet. Företaget arbetade 

redan med ett tvärfunktionellt projektteam som ansvarade för det befintliga 

affärssystemets olika områden, det innebar att samma projektteam även ansvarade för 

implementeringen och användandet av det nya affärssystemet. Projektteamet består av 

representanter från verksamhetens olika områden t.ex. inköp, marknad, ekonomi, 

produktion, IT och statistik. Projektteamet var ansvariga att förmedla ut den kunskap 

och information som det nya affärssystemet kräver. Förutom projektteamet 

inkluderade även företaget ledningen och VD:n in i implementeringsprocessen, där de 

var delaktiga och ansvariga för vissa implementeringsbeslut. Genom att arbeta med ett 

tvärfunktionellt projektteam och inkludera ledningsrepresentanter i beslutsfattande delar 

av implementeringen, anser respondenten att företaget har lyckats med att engagera och 

kommunicera för medarbetarna vad det nya affärssystemet innebär för företaget. 

Fram till uppstarten av det nya affärssystemet har all viktig information och data 

kunnat förmedlats på ett smidigt sätt, med hjälp av de tvärfunktionella projektteamets 

inverkan. Företaget har även med hjälp av Industrisystem AB uppfyllt de affärskrav 

som implementeringen ställer fram till uppstarten av det nya affärssystemet, då man 

genomfört interna utbildningar och tränat på det nya affärssystemet. Respondenten 

menar att företagets kapacitet inte förhindrar affärssystemets funktion och att företaget 

har alla förutsättningar till att lyckas bli mer kostnadseffektiva. Förutom företagets 

kapacitet, anser man att budgeten för att implementera det nya affärssystemet och 

tidsramen för implementeringen är tillräcklig.  

Företaget har stött på ett antal hinder och utmaningar under implementeringen och vid 

fortsättningsarbetet av det nya affärssystemet. Vid starten av implementeringen menar 

respondenten att många inom företaget var skeptiska till varför man valde att 

implementera ett nytt affärssystem, då det förra affärssystemet fungerar bra tillsammans 

med företagets kapacitet. Trots det väl fungerande systemet som företaget redan erhöll 

menar respondenten att det så småningom behövdes bytas ut, då det var väldigt 

tungrott och dyrt att driva. 

Ett annat hinder som företaget stötte på under implementeringen var brister i 

kommunikationen ut till vissa delar av företaget, vilket mest berodde på 

projektteamets brister i sin noggrannhet. Vissa nyckelpersoner i projektteamet lyckades 

inte med att kommunicera ut all nödvändig information och kunskap inom sitt 

ansvarsområde. Det i sin tur ledde till att vissa stödfunktioner inom företaget inte hade 

tillgång till all information och data som de behövde under implementeringen. Med en 

mer noggrannare upplärning och utbildning av det nya affärssystemet menar 

respondenten att företagets olika områden hade haft tillgång till samma information 

och data under implementeringen, vilket hade bidragit till en mer effektiv uppstart av 

det nya affärssystemet.    

  

När företaget väl började bruka det nya affärssystemet identifierade man även här några 

hinder längs vägen. Vissa mindre hinder beror på det nya affärssystemets 

standardiserade funktion medans andra större hinder är mer komplext och beror på 

bristfälligt resursutnyttjande från företaget. Respondenten menar att vissa störningar 

har påträffats inom ett fåtal områden då den standardiserade funktionen som nya 

affärssystemet erbjuder inte kunnat anpassats ännu. Dock menar respondenten att man 

endast haft det nya systemet i ett år och att man tror det finns potential att åtgärda 

störningarna eftersom tidigare affärssystem har fungerat inom dessa områden. De allt 

större hindren som företaget har i och med det nya affärssystemet är 
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fortsättningsarbetet. Respondenten menar att företaget har underskattat 

fortsättningsarbetet av det nya systemet och inte var beredda på att lägga ner de resurser 

som krävs för att utnyttja affärssystemet till max. Detta beror dels på att 

nyckelpersonerna som drivit implementeringen inte har fått tillräckligt med utrymme 

att fortsatt utveckla och driva fortsättningsarbetet framåt. Respondenten menar att 

nyckelpersonerna är för upptagna och måste prioritera andra uppgifter inom 

verksamheten vilket leder till att fortsättningsarbetet blir lidande och läggs på is. 

Bristerna i företagets fortsättningsarbete av det nya systemet har i nuläget orsakat mer 

ekonomiska förluster för företaget än vad de trodde, vilket inte hade inträffat om man 

hade behållit föregående affärssystem. Företaget anser att denna situation är 

oroväckande och hoppas på att förbättra sig inom kort. Annars kommer det nya 

affärssystemets mål ”att bli mer kostnadseffektiv” inte att uppnås. 

Kund 2 inom verktyg-/maskinbranschen  

Kund 2 är ett nystartat företag med 10–20 stycken anställda som för cirka ett år sedan 

bildat en sammanslagning mellan två verksamheter inom samma bransch. 

Verksamheterna har tidigare varit uppdelad i olika genrer inom sin bransch, då ett av 

företagen agerat som återförsäljare medans det andra har bedrivit produktion och 

montering av produkter. Sammanslagningen innebär att företaget nu kan producera egna 

specialanpassade produkter till den automatiserade industriella världen och även agera 

som återförsäljare inom marknaden. Företaget erbjuder tryck/flödes produkter, sensorer 

och termostatrar och ger kundmarknaden högkvalitativa lösningar för mätning, styrning, 

reglering av vätskor, gas, luft etc. Den största delen av kundmarknaden är i dagsläget 

beläget i Norden och Baltikum. Innan sammanslagningen av de två företagen erhöll 

båda parterna Industrisystem AB:s affärssystem, men olika versioner inom det. Vid 

sammanslagningen mellan företagen och nystarten av det nya företaget var motivet 

därför att fortsatt arbeta inom samma affärssystem då båda parterna erhöll kunskap 

inom området. Den enda skillnaden är att man nu strävar efter att använda sig av samma 

version, vilket är den nyaste versionen inom Industrisystem AB:s affärssystem. Kund 2 

strävar dessutom efter att bli mer kostnadseffektiva, då man vill optimera sin 

nystartade verksamhet till Industrisystem AB:s senaste version av affärssystem och 

ständigt utveckla sig. 

Då Kund 2 sedan tidigare brukat en äldre version av Industrisystem AB:s affärssystem 

menar Respondent B (företagets Quality manager) att företaget erhåller fördelar när 

man nu väljer att implementera en nyare version inom samma affärssystem. 

Respondenten syftar till att de flesta inom företaget redan har en kännedom om 

affärssystemets funktion och styrkor. Det innebär att personalen som medverkar under 

implementeringen upplever det nya affärssystemet som en typ av ”nödvändig 

uppdatering” för att lyckas anpassa verksamheten mer utefter affärssystemet. 

Respondenten tillägger att den tidigare kunskapen inom företaget leder till att man 

direkt kan börja fokusera på anpassningsmöjligheterna som den nya versionen 

erbjuder och inte behöva lägga ner tid och resurser på utbildning av affärssystemets 

grunder. De tidigare erfarenheterna inom affärssystemet grundade även den 

övergripande planen som ledningen tillsammans med styrelsen satte för det nya 

affärssystemet, då planen var att påbörja implementeringen i samband med nystarten för 

Kund 2. 

  

Vid implementeringens start bildades ett projektteam som bestod av chefer inom 

verksamhetens inköp-, ekonomi-, support/lager-, försäljning- och 
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produktionsavdelningar. För att projektteamet ska kunna bilda en egen uppfattning om 

den senaste versionen ingick man i ett utbildningsprogram och tränade på 

testversioner som Industrisystem AB erhöll. Kunskaperna som projektteamet fick efter 

utbildningen och testversionerna förmedlades sedan ut inom respektive område under 

implementeringen av det nya affärssystemet. VD:n för det nystartade företaget stöttade 

även projektteamet genom ett orienterat beslutsfattande inom 

implementeringsprocessens olika delmoment. Även styrelsen har varit engagerade 

under implementeringsprocessen då man har en stor tillit till Industrisystem AB:s 

affärssystem. Respondenten menar att engagemanget och medverkan från ledningen och 

styrelsen har skapat en drivkraft inom företaget att lyckas med att implementera det 

nya affärssystemet. Förutom drivkraften från ledningen och styrelsen har även 

projektteamet varit så öppen som möjligt med all data och information inom företaget. 

Inom projektteamet har man med hjälp av öppna dokument förmedlat ut all information 

och data under implementeringens process till alla områden inom företaget. Genom 

återkommande möten och utdelning av nödvändigt material har projektteamet delat 

med sig information för övrig personal om implementeringsprocessens status. 

  

Utefter de anpassningar som behövts korrigerats under implementeringens gång, har 

företaget haft en tät kontakt med Industrisystem AB i hur anpassningarna ska lösas. 

Efter varje delmoment under implementeringsfasen har företaget testat anpassningarna 

i affärssystemet och analyserat testresultaten tillsammans med Industrisystem AB. 

Respondenten förklarar att dialogen mellan Kund 2 och Industrisystem AB angående 

testresultaten är väldigt viktiga för båda parter, då den nya versionen av affärssystemet 

som implementeras ständigt utvecklas av Industrisystem AB. Den täta kontakten leder 

till att Kund 2 får en möjlighet till ett specialanpassat affärssystem utefter 

verksamhetens processer vilket gör dem mer kostnadseffektiva, medans Industrisystem 

AB utvecklar sin tjänst och utökar sitt utbud.   

  

Implementeringen av den senaste versionen av Industrisystem AB:s affärssystem har 

trots ledningens och styrelsens engagemang och projektteamets kunskaper och stöd 

påträffat komplikationer. Respondenten förklarar att det beror på att säljsidan i det 

nystartade Kund 2 sedan tidigare inte påträffat ett arbete med Industrisystem AB:s 

affärssystem i lika hög grad som alla andra avdelningar inom företaget. Det har 

inneburit att implementeringens anpassningsperiod för försäljningsavdelningen har 

varit längre, då de kräver mer utbildning och träning av affärssystemet. 

Ekonomiavdelningen har även stött på komplikationer under implementeringsprocessen 

då faktorer som sjukdomar och föräldraledighet har påverkat arbetet under 

implementeringen. Det har inneburit att implementeringsprocessen inom 

ekonomiavdelningen har halkat efter, vilket Kund 2 har försökt lösa under 

implementeringsfasen genom att ta in ekonomikonsulter. Förutom interna och externa 

faktorer som påverkat vissa avdelningar inom verksamheten menar respondenten att det 

finns en väsentlig punkt som försvårat arbetet med den nya versionen för samtliga 

områden under implementeringsprocessen. Det respondenten syftar till är att styrelsen 

under implementeringens gång har tidigarelagt deadlinen med tre månader för 

slutdatumet av implementeringen. Det har krävt mycket tid och arbetskraft av 

projektteamet vilket har inneburit att de fått arbeta med att färdigställa 

implementeringsprocessen utöver vanlig arbetstid. Respondenten menar att det har 

inneburit att projektteamet fått skiftat fokus från att utbilda och träna övrig personal till 

att istället se över och prioritera vilket område som måste stöttas för att hinna bli 

iordningställt i tid tills den tidigarelagda deadlinen. 
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Utöver de faktorerna som berör själva implementeringsprocessen har även Kund 2 stött 

på vissa utmaningar vid nyttjandet av den nya versionen som Industrisystem AB 

erbjuder. Respondenten tror att det beror på att den senaste versionen av Industrisystem 

AB:s affärssystem i nuläget inte har färdigutvecklats. Det har inneburit att Kund 2 fått 

lagt ner mer resurser för att specialanpassa affärssystemet så att det ska kunna bemöta 

de affärskrav som företaget ställer, vilket i sin tur har påverkat den planerade budgeten 

för implementeringen och fortsättningsarbetet med affärssystemet. Respondenten 

tillägger att företaget dock är villiga att lägga ner mer resurser för att tillsammans med 

Industrisystem AB lösa specialanpassningarna. Det kan innebära att manuella arbeten 

inom vissa områden istället utförs på ett effektivare sätt ”med några klick” i 

affärssystemet. 

Kund 3 inom verktyg-/maskinbranschen  

Kund 3 är ett tillverkande företag inom maskinbranschen med fokus på skogsindustrin 

där de tillverkar och säljer maskiner för skogsbruk. Även serviceavtal är något de jobbar 

med där de ger sina kunder stöd under produkternas livslängd. Kund 3 har ca 140 

anställda och är belägna i mellersta Sverige. Det är ett stort och ständigt växande företag 

och de motiv som föranledde att de valde att byta affärssystem var för att de enligt 

Respondent C (företagets Business developer) hade ett gammalt system som antingen 

behövde uppdateras ordentligt eller bytas ut. Då passade de på att undersöka en del 

alternativ och de stora anledningarna till att de valde Industrisystem AB:s affärssystem 

var på grund av att deras system var bra anpassat mot storleken på verksamheten. De 

funktioner som var extra intressanta var produktkonfigurator, automatkörningar och de 

uppföljningsmöjligheter som ingick. Sen var även närheten till support samt 

utbildningar en faktor som spelade in då respondenten upplevt problem med utbildning 

av deras tidigare affärssystem.  

Kund 3 hade ett projektteam på 10 stycken personer under implementeringsfasen samt 

två mindre grupper som var specifikt för konfigureringen och ekonomidelen. Sedan 

hade Industrisystem AB tre konsulter kopplade till projektet samt att mot slutet av 

implementeringen var även delar från deras IT-support med. Enligt respondenten 

sträckte sig den övergripande planen på ca 10 månader. Under de två första månaderna 

testkörde de vissa delar speciellt konfiguratorn och ekonomidelen för att se hur de 

skulle bygga upp dessa. För de övriga åtta månaderna lade de upp en plan för vilka 

delar som skulle vara klara samt vilka områden som skulle ha utbildning. De körde 

projektdagar med Industrisystem AB 2–3 dagar varannan vecka och under dessa pass 

hade de både utbildningar men de byggde även upp systemet vilket var väldigt 

givande.  

I projektteamet ingick ett antal personer från ledningen som löpande informerade och 

stämde av med de övriga. Ledningen informerade kring hur projektet gick och vilken 

förändring det skulle innebära för varje avdelning. Utöver detta så var alla avdelningar 

med på något sätt under projektet. De hade minst en ansvarig för varje område så som 

beredning/planering, produktion, reservdelar, lager, ekonomi osv. Respondenten menar 

att de gjort om många av deras processer för att anpassa mot systemet men det var också 

meningen från början när de valde att implementera ett nytt affärssystem. 

Testresultaten var väldigt givande där de provade olika lösningar och sedan valde väg 

utifrån de utfall de tyckte fungerade bäst. Utbildning och träning skedde löpande från 

projektstart till och med att implementeringen var klar som var ca en månad efter att de 

gått ”live”. Budgeten och tidsramen uppnåddes samt målen som sattes upp har enligt 
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respondenten uppfyllts, men de har fortfarande väldigt mycket kvar att göra. Det 

viktigaste i ett projekt som detta menar respondenten är att man inte slutar utveckla så 

fort man gått ”live” utan att man hela tiden utvecklar och arbetar med systemet. Deras 

verkliga projekt är långt ifrån slut.  

Utbildningarna var tänkt att fortsätta löpande med hjälp av Industrisystem AB men på 

grund av rådande pandemi med Covid-19 så har Kund 3 fått lösa det mesta internt 

vilket inte kan ses som optimalt. Respondenten menar även att de kunnat önskat sig mer 

gällande tidsramen då deadlinen som skulle hållas påverkade att de kände att de kunnat 

gjort det bättre på en del områden med en längre tidsram.  I och med att deadline inte 

var något de kunde flytta på så fick de gå rätt fort fram på vissa områden vilket 

påverkade informationen till de anställda i vissa sammanhang. Alla avdelningar har haft 

tillgång till samma information men det upplevdes stor skillnad mellan hur de olika 

avdelningar tagit till sig informationen. Respondenten upplevde även att de funnits en 

del områden där det varit svårare att få delaktighet både på grund av resurs- samt 

kompetensbrist inom verksamheten.  

 

 

 

4.2.2 Kunder inom elektronik-industribranschen 

 

Kund 4 inom elektronik-industribranschen   

Kund 4 är ett tillverkande elektronikindustri-företag som inriktar sig mot industrier 

över hela världen och är beläget i östra delen av Sverige. Deras huvudsakliga syssla är 

induktionsvärme för industrin kortfattat värme av metaller i alla dess former. De bygger 

anläggningar på kundbeställning och levererar till kundens egna fabriker. De är hårt 

nischade mot att värma på tunna material vilket inte många klarar av i världen som gör 

dem ganska ensamma på marknaden. Det är inget stort företag men har ett väldigt gott 

anseende världen över och klarar sig tack vare det utan en säljorganisation och kan leva 

på sitt goda rykte. Det motiv som föranledde att de valde att byta affärssystem var för 

att få ett mer anpassat efter verksamheten som ett tillverkande företag vilket det gamla 

affärssystemet inte riktigt klarade av på samma sätt. Valet blev även enklare då en kund 

till företaget varmt rekommenderade Industrisystem AB:s affärssystem vilka de har ett 

nära samarbete med. 

Kund 4 är enligt Respondent D (företagets CEO) ett litet bolag som kräver snabba 

beslut. Då deras kund som de samarbetar med gick i god för affärssystemet samt att det 

var anpassat för tillverkande företag bestämde dem sig snabbt för att köra och 

implementera Industrisystem AB:s affärssystem för att det lät så bra och att kostnaden 

inte var så hög. De tog dit konsulter från Industrisystem AB som förklarade hur det 

fungerar och hur implementeringen skulle genomföras. Industrisystem AB var intensivt 

på plats under implementeringsfasen och hjälpte företaget med utbildning och 

träning. Respondenten menade att tester av affärssystemet skedde under 

implementeringsfasen då det drogs igång ett testbolag där de kunde pröva sig fram i 

systemet vilket var väldigt givande och utvecklande och skapade en trygghet i det nya 

affärssystemet. Ledningen var i allra högsta grad medverkande under 
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implementeringen och att engagera medarbetarna gick smidigt då affärssystemet via 

sitt redan goda rykte fick alla med på tåget.  

Under implementeringsprocessens gång har kommunikationen varit rak och tydlig där 

status informerats kontinuerligt under projektets gång. Istället för att företaget ska 

behöva anpassa sig utifrån systemet har snarare affärssystemet utvecklat företagets 

egna affärsprocesser vilket bidragit till mer ordning och reda inom verksamheten. Det 

har enligt respondenten hjälpt till inom all hantering som t.ex. tillverkning, kostnader 

kring tillverkning, lager osv. En stor anledning till att Kund 4 ser implementeringen som 

väldigt lyckad är Industrisystem AB:s flexibilitet där dem kan kontaktas i princip när 

som helst vid behov. Industrisystem AB är väldigt flexibla och har lösningar på allting, 

när något problem uppstått och de inte kunnat lösa det på en gång har det bollat frågan 

tillbaka och skapat mjukvaruuppdateringar som löser problemet. Industrisystem AB 

jobbar även mycket med video mot Kund 4 där de kan koppla upp sig mot 

affärssystemet och styra och hjälpa till och de gör även besök på plats samt svarar på 

frågor under resans gång. Budgeten hölls och det var väldigt kostnadseffektivt att 

implementera affärssystemet och respondenten anser att de fått ett system som är 

lättjobbat och löser de behov och krav dem har idag men även framtida behov. Det var 

även ekonomiskt försvarbart för ett litet bolag och målen de satte ”uppfylldes med 

råge”. En annan styrka som respondenten såg var att i och med deras funderingar som 

de vidarebefordrar till leverantören lär sig leverantören av dessa vilket i längden 

utvecklar deras affärssystem.  

De hinder som framkom var att tidsramen överskattades något och att saker och ting 

tar längre tid än vad man tror. Respondenten menar att det är lätt att vara tidsoptimist 

när det gäller implementering av ett nytt affärssystem men en implementering bör ses 

som en ständig process som tar lång tid och är väldigt komplext. Att få det att fungera i 

vardagen är det som gäller och att det kommer att ta tid är något man får räkna med 

vilket företaget är införstådda i. Då de problem som uppstår löses snabbt så ansågs inte 

några hinder vara något problem då Industrisystem AB:s flexibilitet överträffar deras 

förväntan och att de är väldigt enkla att lösa problem med. Även att Kund 4 och 

Industrisystem AB har en kontinuerlig dialog bidrar det till att de små problem som 

uppstår löses snabbt och enkelt genom att de kan ta över spakarna och gå in i 

affärssystemet och hjälpa till vid behov.  

Kund 5 inom elektronik-industribranschen  

Kund 5 är ett tillverkande företag beläget i norra Sverige och har mellan 40–50 stycken 

anställda inom sin verksamhet. Företaget utgör skräddarsydda totallösningar för 

specifika energikällor vilket innebär att företaget är väldigt produktionsinriktade och 

anpassningsbara. Företaget tillverkar och monterar kundanpassade energiutrustningar 

vilket innefattar utveckling, konstruktion och tillverkning av utrustning samt 

slutmontering och installation där utrustningen skall tillämpas. Företagets ombud 

omfattar en fossildriven energiutrustning för installation i byggnader, containrar eller 

olika moduler och har största delen av sin kundmarknad beläget i Sverige. Företaget har 

valt att lämna sitt föregående affärssystem då man anser att det är för omodernt och 

saknar tillräcklig funktionalitet. Istället har man valt att implementera affärssystemet 

som Industrisystem AB erbjuder. Det huvudsakliga motivet till att implementera 

Industrisystem AB:s affärssystem är att styrelsen hos Kund 5 har som mål att företaget 

ska bli bättre på att rapportera de inre processernas data och information. På så sätt kan 

företaget bli effektivare organisatoriskt och erhålla en bättre kontroll på sitt flöde. 
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Enligt Respondent E (företagets Purchasing manager) har Kund 5 de förutsättningarna 

som krävs för att lyckas med att implementera ett nytt affärssystem och uppnå 

styrelsens målbild med att bli effektivare organisatoriskt samt erhålla bättre kontroll 

inom produktionen. För att stödja målbilden genomgick företaget förebyggande 

åtgärder genom att se över vilka operativa processer inom verksamheten som kunde 

automatiseras istället för att utföras manuellt. På så sätt skulle företaget kunna lägga ner 

mer kraft på personalresurser, fokus på leverantörsutveckling och försäljning 

istället för på operativa processer innan man började implementera ett nytt affärssystem. 

Kund 5 erhöll även en övergripande plan innan man valde att implementera ett nytt 

affärssystem. Den övergripande planen användes för att se över vilket affärssystem på 

marknaden som stämmer bäst överens med företagets mål och budget. Planen utgick 

efter att se över hur företaget ska se ut organisatoriskt innan man väljer att implementera 

och arbeta med ett nytt affärssystem. Företaget såg över vad som behövdes förändras 

inom verksamhetens olika områden vilket omfattar produktion, inköp, planering, 

försäljning, lager, ekonomi, administration och teknik. Sedan såg dem över vilka 

utbildningsbehov som behövdes för att kunna börja arbeta med ett nytt affärssystem. 

Efter det analyserades olika alternativ av affärssystem på marknaden utifrån den 

övergripande plan, målbild och budget. Dem kom fram till att implementera och 

använda Industrisystem AB:s affärssystem. Under implementeringen har respondenten 

som projektledare, Industrisystem AB:s projektledare samt en produktionsgrupp 

haft en tät kontakt där man arbetat via workshops för att anpassa verksamheten till det 

nya affärssystemet. 

  

När Kund 5 väljer att implementera Industrisystem AB:s affärssystem befinner dem sig 

i en speciell situation. I detta fall anser styrelsen för Kund 5 att en implementering av 

ett nytt affärssystem är nödvändigt för rapporteringen av de inre processernas data och 

information, vilket inte företagets ledning och VD stödjer. De anser att andra 

affärsområden är viktigare att fokusera på. De interna motstridigheterna mellan 

företagets styrelse och ledning har i detta fall orsakat att engagemanget från ledningen 

till stor del uteblir under implementeringen. Bristen på engagemanget från ledningen 

innebär att implementeringsprocessens utformning kommer att se annorlunda ut i 

jämförelse med hur den var planerad. Respondenten menar att företaget inte fått de 

nödvändiga resurser som krävs för att lyckas med att implementera det nya 

affärssystemet och syftar till att personalstyrka, tid, pengar och utbildning har fattats. 

  

Bristen på engagemanget från ledningen påverkade först och främst utformningen av 

projektteamet. Respondenten menar att företaget erhöll en plan för att utforma ett 

projektteam som skulle inkludera: respondenten som projektledare, en ansvarig inom 

försäljning och ekonomi, en ansvarig inom kvalitet och miljö, en ansvarig inom inköp 

och planering av logistik samt en ansvarig inom produktion. Projektteamet skulle sedan 

styras av en grupp bestående av ledningsrepresentanter. Enligt respondenten skulle 

varje ansvarig sedan förmedla utbildning och kunskap inom sitt område för att på 

bästa sätt kunna implementera det nya affärssystemet. Utformningen av projektteamet 

och deras ansvarsområden fallerade dock väldigt snabbt i och med att ledningen inte 

gav det stöd som behövdes. Istället fick respondenten som projektledare ställas inför en 

situation där han ansvarar över alla områden förutom produktionen, där ansvaret 

fördelades till en produktionsgrupp. Situationen med ett projektteam som endast 

inkluderar respondenten som projektledare och en produktionsgrupp påverkade även 

kommunikationen inom implementeringens process för resten av företaget. Eftersom 

endast respondenten och produktionsgruppen har haft tillgång till informationen och 

data under implementeringen av det nya affärssystemet har processen varit väldigt 
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dämpad och nedtonad. Ledningens brist på engagemang har även försvårat 

tidsåtgången till att involvera fler personer inom företaget in i 

implementeringsprocessen och har även skapat motsättningar bland medarbetare. 

Bristen på personalresurser har även föranlett till att respondenten som projektledare 

har fått ägna för mycket tid till konfigurering, testning och registrerande av artiklar i det 

nya affärssystemet. Den tiden hade kunnat användas till att utbilda fler personer inom 

affärssystemet menar respondenten. 

  

De svåra förutsättningarna som respondenten hos Kund 5 upplever har inneburit att 

implementeringen inte är klar ännu. Då Industrisystem AB:s affärssystem redan innan 

implementeringen utgjorde att företaget fick korrigera vissa affärskrav inom 

produktionen har företaget enbart valt att anpassa affärssystemet efter det. 

Respondenten menar att företaget just nu prioriterar att produktionsprocesserna ska 

anpassas till systemet, så att företaget ska kunna erhålla ett optimalt flöde. Det innebär 

att vissa delar som t.ex. uppföljning och mätning inom olika områden skjuts upp senare 

in en ”fas två” av implementeringen. Samtidigt menar respondenten att företaget har 

haft en strategi tillsammans med Industrisystem AB:s projektledare för att kunna 

optimera den delen av affärssystemet som används. Genom tester samt utbildning 

och träning av affärssystemet har företaget analyserat framtagna data för att kunna 

analysera vad som ska planeras och prioriteras i framförallt produktionen. Trots de goda 

intentionerna som givit analyser av testresultat och datainsamling upplever 

respondenten ett reaktivt arbete från framförallt ledningen, då man underskattar 

affärssystemets egenskaper. Respondenten framför ytterligare att Kund 5 under 

implementeringen har anpassat sig för lite utefter affärssystemets egenskaper. Det har 

orsakat att företagets fulla kapacitet inte har utnyttjats och att företaget överskridit 

den planerade tidsramen för implementeringen. Tidsramen för implementeringen har 

även påverkats av utomstående faktorer, då rådande pandemin med Covid-19 har 

inneburit ett minskat fokus inom affärssystemets nyttjande eftersom andra områden som 

t.ex. materialförsörjning måste prioriteras. Med det sagt har en omorganisation 

genomförts inom företaget som b.la. har inneburit en rockad inom ledningen. Det 

innebär att Kund 5 har alla de pusselbitar som behövs för att utforma och implementera 

ett lyckat affärssystem menar respondenten, bara att det tar lite längre tid att genomföra. 

 

Kund 6 inom elektronik-industribranschen 

 
Kund 6 är ett elektroniktillverkande företag som är beläget i mellersta Sverige. 

Företaget utvecklar, tillverkar och säljer egna produkter inom ljus, ljud och styrning och 

är i dagsläget mellan 15–20 stycken anställda. Företagets kundmarknad är väldigt 

nischad och inkluderar aktörer inom kulturbranschen runt om i världen. Eftersom 

kulturbranschen oftast brukar produkter under kortare perioder så måste Kund 6 ta 

hänsyn till det inom sin produktion, då man lägger ett stort fokus på att produkterna ska 

vara miljömässigt hållbara. Företaget konstruerar sina produkter utifrån att de ska vara 

funktionella och erhålla: en hög kvalitet, liten miljöpåverkan, låg tillverkningskostnad 

och en lång livscykel. Kund 6 har sedan tidigare tillhandahållit marknaden med 

produkter genom ett tätt samarbete med producenter och leverantörer som konstruerat 

företagets produkter. Det är inte förens senare företaget har börjat producera sina egna 

produkter. I samband med att företaget drog igång sin egen produktion valde man att 

implementera Industrisystem AB:s affärssystem, då man tidigare använt sig av Excel 

som verktyg. Kund 6 anser att implementeringen av Industrisystem AB:s affärssystem 

är ett måste då motiven är att vara så energieffektiva som möjligt inom sin produktion 

samt att det sker på ett miljömedvetet sätt. 
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Då Kund 6 enligt  Respondent F (företagets IT-manager) sedan tidigare inte erhöll en 

egen produktion och tillgodosåg marknaden med produkter via producenter och 

leverantörer fungerade det att arbeta med enklare verktyg som t.ex. Excel för att se över 

nödvändig information och data. Respondenten förklarar dock att Kund 6 behövde 

utöka sin verksamhet för att bli mer konkurrenskraftiga, vilket innebar att man valde 

att satsa på en egen produktion. I samband med att företaget startade sin produktion 

menar respondenten att man ”var av nöd tvungen” till att anskaffa ett affärssystem för 

att kunna driva produktionen. Respondenten menar att företaget annars hade ”gått in i 

väggen” eftersom en styrning av produktionen med ett enklare system som t.ex. Excel 

hade varit för tidskrävande. Företaget utformade därför en plan att implementera 

Industrisystem AB:s affärssystem för att kunna existera och växa inom sin marknad 

framöver. Anledningen till att företaget valde att implementera Industrisystem AB:s 

affärssystem beror dels på att man ansåg att det tvingar fram en struktur i en 

verksamhet. På så sätt menar respondenten att internt kaos kan undvikas i samband med 

att företaget växer. 

  

Vid implementeringen av Industrisystem AB:s affärssystem krävdes inget 

projektteam, då Kund 6 ansåg att det inte behövdes i och med företagets 

organisatoriska struktur. Då företagets organisationsform är ”platt” i sin struktur och 

saknar en hierarkisk uppbyggnad menar respondenten att han själv kan styra 

implementeringen utifrån hans tjänst inom företaget. Respondenten ansvarar över 

företagets IT-tekniska delar men besitter även en bred kunskap inom företagets alla 

andra områden, vilket möjliggör att han själv kan driva implementeringen med stöd från 

VD:n. Ansvaret av att dela med sig av information och engagera andra inom företaget 

att implementera affärssystemet har på så sätt vilat hos respondenten. I början av 

implementeringsprocessen menar respondenten att ett viktigt steg var att förklara för 

resten av personalen varför man valt att implementera ett affärssystem. Det fick 

förklaras på ett väldigt hårt men ärligt sätt. Då respondenten menar att förklaringen 

utgick ifrån att man som företag var tvungen att anskaffa ett nytt affärssystem för att 

överhuvudtaget överleva och inte gå i konkurs. 

  

Utifrån organisationsformen och respondentens tillvägagångssätt under 

implementeringens gång, har man på ett smidigt sätt kunnat implementerat det nya 

affärssystemet tillsammans med Industrisystem AB:s projektledare. Företaget har 

under implementeringsprocessen kunnat anpassa de delar som behövts förändras på ett 

smidigt sätt genom att respondenten öppet har delat med sig av information och data. 

Respondenten menar att det beror på att de flesta inom verksamheten sedan tidigare 

besitter goda datakunskaper och att det i sin tur har lett till att man på ett enkelt sätt 

kunnat anpassat områdena utefter systemet utan några komplikationer. Förutom de 

interna datakunskaperna som företaget besitter har man även tillsammans med 

Industrisystem AB ingått i ett utbildningsprogram och tränat på affärssystemet för att 

utveckla sina kunskaper. Respondenten menar att testerna och dess resultat var väldigt 

intressant, då det gav ett underlag på hur den nystartande produktionens effektivitet 

kunde mätas. 

  

Eftersom företaget i och med implementeringen av Industrisystem AB:s affärssystem 

valde att utveckla ett nytt arbetssätt med en egen produktion, har man stött på några 

hinder längs vägen. En av de största utmaningarna vid implementeringen är kopplat 

till företagets interna förmåga, då det var väldigt svårt att strukturera om vissa 

arbetsuppgifter för att de skulle kunna anpassas till Industrisystem AB:s affärssystem. 
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Respondenten menar att personalen i stort sett fick lägga alla sina erfarenheter åt sidan 

och var tvungen till att lära om allt på nytt, vilket har varit tidskrävande. En annan 

utmaning som respondenten upplever är oförmågan hos Industrisystem AB att verkligen 

förstå de mjukvaruproblem som Kund 6 har stött på i samband med uppdateringen av 

den senaste versionen inom affärssystemet. Respondenten förklarar att Industrisystem 

AB ofta syftar till att affärssystemets specifikation fungerar på ett visst sätt oavsett om 

de möter Kund 6 krav eller inte. Detta har inneburit en avsaknad av prestanda inom 

Kund 6 infrastruktur då de maskiner de erhåller inte kan optimeras till den senaste 

versionen av Industrisystem AB:s affärssystem. Respondenten menar att det här 

problemet måste kunna lösas med hjälp av specialanpassningar, vilket hade gynnat 

företagets kostnadseffektivitet väsentligt eftersom man i nuläget inte erhåller några 

lösningar på problemen. 

 

4.2.3 Kunder inom plastbranschen  

 

Kund 7 inom plastbranschen 

Kund 7 är ett plasttillverkande företag som har ca 50 stycken anställda och är beläget i 

södra delen av Sverige. De producerar plast och har slutmontage av produkter samt 

tillverkar babyprodukter och är en av de större aktörerna inom området. De motiv som 

föranledde till ett byte av affärssystem var för att Kund 7 tidigare hade ett affärssystem 

som var byggt i Excel vilket inte gav några möjligheter att produktionsanpassa. Detta 

ledde till att de valde att byta affärssystem och valet föll då på Industrisystem AB:s 

affärssystem då det dels var prismässigt fördelaktigt samt hade alla de funktioner som 

respondenten eftersökte och som de såg skulle behövas i framtiden. De såg det även 

som ett system under utveckling vilket gjorde det intressant för att de då hade möjlighet 

att kunna vara med och påverka det.  

Kund 7 har enligt Respondent G (företagets CEO) tagit hjälp av en konsult som de tog 

in lokalt som hjälpte dem att sätta upp en kravspecifikation mot Industrisystem AB för 

att sedan köpa in systemet. Alla medarbetare som skulle arbeta i systemet var med från 

början, ledningen genomförde intervjuer redan innan implementeringen på golvet för 

att se behov både till kravspecifikationen och vilka som skulle delta i projektteamet. 

Implementeringsfasen pågick under sex månader och datumet som systemet skulle “go 

live” hölls till punkt och pricka vilket gjorde att tidsramen för implementeringen var 

lyckad och även att budgeten inte överskreds. Ledningen var med helt och hållet under 

implementeringsfasen både genom att ha kontinuerliga ledningsmöten men var även 

med fysiskt och engagerade medarbetarna. Respondenten hade även stor erfarenhet 

av implementering av ett nytt affärssystem tidigare vilket gav stora fördelar i själva 

implementeringsprocessen i att engagera medarbetarna. Respondenten menade att 

utbildning och träning tagits allteftersom och sker fortfarande en gång i månaden via 

konsult från Industrisystem AB då det kommer nya uppdateringar och systemet aldrig 

kan ses som färdigt. Målbilden företaget hade uppfylldes då det var kostnadseffektivt 

och att tidsramen hölls samt även att systemet ”bär sig självt” med det de har behov av. 

Överlag är respondenten nöjd med affärssystemet och att implementeringen har 

genomförts på ett bra och smidigt sätt mycket tack vare att Industrisystem AB är så pass 

flexibla då de kan vara med och påverka systemet och företagets behov som efterfrågas 

kommer löpande i nya uppdateringar.  
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De hinder Kund 7 stött på är främst att kommunikationen kring det nya affärssystemet 

inte lyckades tillräckligt inför och under implementeringen. Ledningen var nöjda men 

det var svårare att få med sig de andra då det med ett nytt system är enligt respondenten 

alltid så att inga är nöjda i början och att det alltid ses som en katastrof tills motsatsen är 

bevisad. Respondenten påtalade även att tillgången till information var uppdelad och 

att vissa inte ska ha all information eller veta allt. Tester av systemet genomfördes via 

olika simuleringar och respondenten upplevde det svårt att se hela affärssystemet och att 

de i princip fått ställa om allting sen när de gick ”live”. De såg det dock inte som något 

stort hinder då det brukar bli så innan man lärt sig det nya systemet fullt ut. 

Respondenten menade även att viss hårdvaruproblematik har bromsat upp processen 

lite men att Industrisystem AB åtgärdar detta snabbt. Utbildning och träning sker 

fortfarande då systemet aldrig kan ses som färdigt i och med mjukvaruuppdateringar 

och nya anpassningar kommer allt eftersom.  

Kund 8 inom plastbranschen 

Kund 8 är ett tillverkande företag inom plastindustrin och gör förpackningar av olika 

slag. Det kan vara förpackningar för att skydda produkter under transport eller 

användning av deras emballage under tiden som produkter tillverkas. Företaget har cirka 

85 stycken anställda där produktionen sker alla timmar på dygnet där man arbetar i 5 

skift. Deras kunder är tillverkande industrier och de har kunder inom i princip alla olika 

branscher. Försäljning av produkterna sker huvudsakligen i Skandinavien men de har 

kunder internationellt också. Motivet till att byta affärssystem berodde på att deras 

tidigare system var inom Microsoft världen som var väldigt ”buggigt och tidskrävande”. 

Under en tvåårsperiod försökte de rätta till alla ”buggar” som fanns i systemet och fick 

det att fungera någorlunda men i och med alla buggfixar var det i princip omöjligt att 

uppdatera systemet utan att lägga en förmögenhet på det. Detta föranledde till att det var 

dags för en förändring och de ville införskaffa ett nytt affärssystem som hade mer 

löpande uppdateringar, bättre funktioner och som var mer utprovat. Via en nygammal 

kontakt med Industrisystem AB kom de fram till att timingen var rätt till att byta 

affärssystem.  

Under implementeringen hade Kund 8 de enligt Respondent H (företagets CEO) ett litet 

projektteam bestående av två personer som jobbade heltid med implementeringen och 

det var ekonomichefen och den som var IT-ansvarig. Dessa två var enligt respondenten 

navet i förstudiearbetet och implementeringsarbetet. Sedan inkluderade man folk från 

alla olika avdelningar inom verksamheten beroende på när deras tårtbit av verksamheten 

berördes. Respondenten förklarade att ledningen var väldigt involverad i 

implementeringsfasen och att ledningsgruppen består av fem personer, VD, 

ekonomichef, produktionschef, marknadschef samt kvalitetschef. Alla var med inom 

olika delar beroende på när deras del av verksamheten berördes. Hela organisationen 

var sugen på en förändring eftersom de under en lång tid varit i en miljö de inte trivdes 

i med alla buggfixar så därav var det inga motstridigheter utan alla längtade efter en 

förändring. Under implementeringstiden skickades det regelbundet ut uppdateringar 

om vad som händer och sker. Det genomfördes även löpande projektmöten med alla 

berörda.  

Under hela implementeringsfasen genomfördes tester där man hade en testmiljö uppsatt 

där de provade alla idéer och tankar som de hade. Där skapades produktionsorders, 

leveransdokument etc. så att de kunde se så att det fungerade som det var tänkt. Enligt 

respondenten så var det väldigt givande och utan denna testmiljö hade inte 
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implementeringen varit möjlig. Utbildning och träning skedde regelbundet enligt 

respondenten då de i ett tidigt stadie hade några personer som var involverade och 

gjorde tester av flöden och processer och blev i och med det utbildade medans de höll 

på så då blev dessa personer såkallade “superusers”. När alla oklarheter hade retts ut 

inom systemet och flöden och processer var bestämda var det dags att utbilda alla andra 

inom företaget. Då tränade de upp skiftlagen, logistikpersonal, de som sköter 

fraktsedlar, säljare, inköpare etc. De hade schemalagda utbildningspass under ett par 

månader där olika klasser pågick och de som blivit ”superusers” i systemet var med och 

utbildade de anställda. Målen Kund 8 hade med att byta affärssystem uppfylldes då de 

först och främst ville komma bort från deras gamla system men även komma in i ett 

system med löpande uppdateringar som har ständig jour med omvärlden och 

utvecklas hela tiden. Nu sker regelbundna uppdateringar en gång i månaden med nya 

funktioner och grejer som man lägger till som standard. Respondenten menar att 

systemet är en bra plattform för alla behov företaget har idag.  

Respondenten menar att de fick göra lite förändringar i hur de hanterar etiketter då de 

inte alls var samma rutiner och att de fick tänka om och hitta nya sätt, vilket även 

inkluderar hur artikelstrukturen beskrivs med ingående komponenter. Alltså hur man 

bygger upp den struktur som är hjärtat i systemet som sen drar material i lager, 

färdrapporter osv var en ändring de fick anpassa sig efter.  Dock såg respondenten inte 

detta som något kritiskt utan de nådde sina affärsmål iallafall men dem var tvungna att 

göra om olika processer just kopplat till artikeluppläggning och etiketter för att kunna få 

ut det dem ville ha ut från systemet. Det upplevdes inte som något svårt men tog lite tid 

och tankemöda men det funkar lika bra som förut fast lite annorlunda. Respondenten 

menade att det upplevdes som ”knölar på vägen” under implementeringstiden men att 

de är ju just det själva tiden är till för.  

Implementeringen skulle ta cirka fyra månader men Covid-19 satte stopp och det sköts 

fram tre månader. Dels på grund av att konsulter från Industrisystem AB blev drabbade 

av pandemin samt karantän på den egna personalen vilket gjorde att det fick dra ut på 

tiden. Detta var dock något som inte påverkade budgeten då det är ett standardiserat 

system som de inte gör några anpassningar i. Då implementeringen skedde med 

befintlig personal så påverkade inte heller det budgeten nämnvärt utan det fanns redan 

bland deras kostnader.  
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5. Analys och Diskussion 
Nedan presenteras en analys och diskussion av det empiriska materialet med hjälp av 

det teoretiska materialet som samlats in under studiens gång.  

 

5.1 Vilka framgångsfaktorer kan identifieras? 
 

Att ha en väldefinierad affärsplan samt vision är av yttersta vikt enligt Reitsma & 

Hilletofth (2018) gällande det strategiska beslutsfattandet när man implementerar ett 

nytt affärssystem. Företag bör beskriva strategiska samt tydliga fördelar och där har 

samtliga respondenter i studien varit väldigt klara med att de hade tydliga motiv av vad 

de vill uppnå med att implementera ett nytt affärssystem. Om man jämför Kund 1 och 

Kund 4 i studien, så är motiven till att implementera Industrisystem AB:s affärssystem 

annorlunda. Hos Kund 1 menar Respondent A att det främsta motivet till byte av 

affärssystem är påtryckningar från huvudkoncernen, dvs. att de blir “påtvingade” att 

införskaffa affärssystemet. Trots det, så menar Respondent A att Kund 1 i längden 

kommer bli mer kostnadseffektiva eftersom man som företag är beroende av att använda 

samma affärssystem inom huvudkoncernen. Jämför man Kund 1:s situation med Kund 

4:s situation till varför man väljer att implementera ett affärssystem, så skiljer sig 

kundernas strategiska beslutsfattande. Hos Kund 4 ansåg Respondent D att systemet var 

något deras tillverkande verksamhet verkligen behövde då det var ett mer anpassat 

system som dessutom skulle förbättra deras processer och ge mer ordning och reda 

inom verksamheten. Även fast motiven till att implementera Industrisystem AB:s 

affärssystem har sett olika ut för många utav kunderna i studien så har alla varit 

medvetna om vilka strategiska fördelar det skulle ge dem och har i denna studie även 

varit en av de mest betydande framgångsfaktorerna, vilket kan ses i tabell 4.  

 

Enligt Costa et al. (2016) är systemkvalitet, ledningens engagemang samt utbildning och 

träning tre avgörande faktorer för att lyckas med att implementera ett nytt affärssystem. 

Där skiljer sig respondenterna svar åt då utbildning och träning ses som en mer 

betydande framgångsfaktor jämfört med systemkvalitet och ledningens engagemang. 

Utbildning och träning är enligt Costa et al. (2016) en betydande faktor för att lyckas 

med en implementering då de ger användarna av systemet en grund att stå på och en 

trygghet samt att man minimerar fel som kan uppstå. Där har samtliga respondenter i 

studien varit tydliga med att utbildning och träning har varit en betydande faktor för att 

lyckas med att implementera Industrisystem AB:s affärssystem. De allmänna 

uppfattningarna hos kunderna i studien anser att utbildning och träning är något som 

alltid behöver underhållas då Industrisystem AB:s affärssystem ständigt utvecklas med 

nya uppdateringar. Därför är det viktigt att kunderna i studien ser 

implementeringsprocessen som en “ständig resa” där man snarare uppdaterar sina 

kunskaper inom affärssystemets funktioner och inte känner sig klar med 

implementeringen.  

 

När företag utformar sina implementeringsprojekt är ledningens engagemang väldigt 

betydande för att få med resten av personalen in i implementeringsprocessen menar 

Reitsma & Hilletofth (2018). Kompetens ur ett ledningsperspektiv har en avgörande 

faktor där Ha & Ahn (2013) menar att utformningen av ett projektteam är en 

framgångsfaktor där det gäller att ha rätt personer på rätt plats. Även kommunikation 

från ledningen bör enligt Reitsma & Hilletofth (2018) upprättas effektivt och framsteg 

inom projektet bör ges kontinuerligt. Två av kunderna i studien som har varit väldigt 

framgångsrika med sin implementering är Kund 2 och Kund 8. Båda kunderna har haft 
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ledningens engagemang, ett väldefinierat projektteam och en tydlig kommunikation i sin 

implementeringsprocess. Respondent B menar att ledningens intensiva engagemang hos 

Kund 2 har lett till att projektteamet alltid känt av ett stort stöd under 

implementeringsprocessen. Genom det stöd som projektteamet har fått från ledningen 

har man kunnat haft en öppen kommunikation inom verksamheten. Det har bidragit till 

att all personal har känt sig delaktiga under implementeringsprocessen, vilket även har 

skapat en intern drivkraft till att genomföra en lyckad implementeringsprocess. Även 

Respondent H hos Kund 8 menar att ledningen var väldigt engagerade då de hade en 

ledningsgrupp inom implementeringsprocessen där VD:n inom verksamheten hade en 

betydande roll samt att dem hade ett projektteam som bestod av två personer som 

jobbade heltid med projektet. Ledningsgruppen skickade kontinuerligt ut 

kommunikation om projektets status och hade löpande projektmöten under resans gång 

där alla berörda informerades. Ett tydligt mönster gällande ledningens engagemang, 

utformningen av projektteam och kommunikationen inom implementeringsprocessen är 

att de mest framgångsrika kunderna i denna studie har ett samband mellan dessa 

framgångsfaktorer. Utifrån studien anser vi att dessa faktorer går “hand i hand” 

eftersom en engagerad ledning är bidragande till ett lyckat projektteam som i sin tur 

förmedlar ut rätt kunskap och utbildar övrig personal så att man kan lyckas att 

implementera ett affärssystem.  

 

Systemkvalitet som framgångsfaktor är enligt Costa et al. (2016) en betydande faktor 

och handlar om hur enkelt ett affärssystem är att använda, hur flexibilitet och tillförlitlig 

det är samt om det uppfyller en funktionalitet för företaget. Tekniska möjligheter är 

enligt Nwankpa (2015) en av de viktigaste framgångsfaktorerna då det leder till att nå 

effektivare processrutiner för att uppnå optimal systemprestanda. Dessa faktorer har i 

denna studie inte varit lika betydande som dessa forskare framställer dem som, vilket 

man kan se i Tabell 4. Då Industrisystem AB erbjuder ett standardiserat affärssystem 

med löpande uppdateringar vet kunderna vad de får och därför ses andra faktorer som 

mer betydande och har större inverkan på deras implementeringsprocess. Kunderna som 

väljer att implementera Industrisystem AB:s affärssystem har därför redan ställt in sig 

på att anpassa sina resurser utefter affärssystemets funktioner och har en tillit till att 

systemet ska ge dem fördelar.  

 

Programvarutestning har i denna studie en väldigt stor och betydande roll utöver 

strategiskt beslutsfattande samt utbildning och träning. Reitsma & Hilletofth (2018) 

menar att testning av programvara bör genomföras kontinuerligt under 

implementeringsfasen och att dessa tester genomförs noggrant och analytiskt. Samtliga 

kunder i denna studie har haft en testmiljö uppsatt under implementeringsprocessen där 

dem provat olika affärsprocesser. Enligt Respondent H hos Kund 8 hade det varit 

omöjligt att implementera ett nytt affärssystem utan denna testmiljö, då det hjälper 

Kund 8 att få ordning på sina arbetsprocesser. Studien visar att tester av Industrisystem 

AB:s affärssystem har givit kunderna en möjlighet till att förbereda sig på att använda 

sig av systemet samt att prova sig fram vilka funktioner som passar dem bäst vilket 

underlättar sen när de ska utbilda och träna resten av personalen. Detta ger fördelar till 

kunderna då de vid “skarpt läge” känner sig trygga i att använda systemet, vilket 

underlättar fortsättningsarbetet inom implementeringen. 

 

Prestandamätning samt justering av affärsprocesser är i denna studie de 

framgångsfaktorer som har minst betydande roll utifrån litteraturen. Prestandamätning 

handlar enligt Reitsma & Hilletofth (2018) om att ha möjlighet till att mäta 

prestationerna mot uppsatta mål och se om de uppfyller förväntningarna. Reitsma & 
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Hilletofth (2018) förklarar att justering av affärsprocesser är något som bör undvikas 

och att ett affärssystem mer bör anpassas utifrån ett företags kapacitet. Anledningen till 

att prestandamätning inte har så stor betydelse är för att kunderna i denna studie 

befinner sig i olika stadier inom respektive implementering och därför har de i vissa fall 

inte kunnat mäta sina prestationer mot uppsatta mål. Kund 4 har dock kunnat mäta sin 

prestanda, där Respondent D ansåg att de uppsatta mål och förväntningar de hade 

”uppfylldes med råge” och att affärssystemet uppfyller alla behov och krav de har idag 

men även deras framtida behov. Eftersom Industrisystem AB:s affärssystem är 

standardiserat, innebär det i denna studie att de flesta kunder har fått anpassa sig utefter 

systemet istället för att affärssystemet anpassar sig efter verksamheten. 

Framgångsfaktorn justering av affärsprocesser har därför i denna studie påverkats och 

har ingen betydande roll. Det enda företaget som inte behövt justera sina affärsprocesser 

är Kund 2, eftersom de sedan tidigare redan använde sig av en äldre version av 

Industrisystem AB:s affärssystem. Med det sagt kan justering av affärsprocesser i 

denna studie inte ses som en framgångsfaktor.  

 

Utifrån de svaren som respondenterna givit i denna studie har även två nya faktorer 

utöver de teoretiska framgångsfaktorerna identifierats. Dessa är programvaruutveckling 

och superanvändare. Programvaruutveckling kan ses som en framgångsfaktor för både 

kunder och Industrisystem AB. Eftersom kundens behov är bidragande till att tjänster 

ständigt utvecklas i affärssystemet kan ett samarbete mellan kunden och Industrisystem 

AB innebära att kundernas behov kan täckas samtidigt som Industrisystem AB utökar 

sin tjänst. Respondent G hos Kund 7 såg det som en stor anledning till att dem valde 

just Industrisystem AB:s affärssystem för att dem kunde vara med att och påverka och 

utveckla systemet. Den andra framgångsfaktorn superanvändare kom fram via 

Respondent H från Kund 8. Respondent H förklarade att de två personerna som ingick i 

projektteamet blev så kallade “superusers”. Sedan under implementeringens gång var 

dessa ”superusers” med och lärde ut systemet till resten av personalen och även efter 

implementeringen fortsätter med schemalagda utbildningsmöten och bistår med sin 

kunskap vid behov. Vi anser att detta är en betydande framgångsfaktor dels för att man 

som företag får personal som är väldigt kunniga inom affärssystemet men även att det 

underlättar för Industrisystem AB. Det innebär att Industrisystem AB inte behöver ha 

lika stora utbildningar då de kan fokusera på att lära upp dessa superanvändare istället. 

Denna framgångsfaktor bör vara något som Industrisystem AB kan undersöka vidare i 

för kommande projekt, då de underlättar för parterna som implementerar ett 

affärssystem.  

 

Nedan presenteras Tabell 4, där den vänstra kolumnen beskriver fallande vilka 

framgångsfaktorer som är vanligast förekommande. De vågräta kolumnerna beskriver 

vilken bransch som respektive kund befinner sig inom och vilka framgångsfaktorer de 

upplevt, vilket markeras med symbolen ”X”.  
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Tabell 4. Framgångsfaktorer för Industrisystem AB:s kunder. 

 

 
 

5.2 Vilka hinder kan identifieras? 
 

Då en implementering kan vara komplex och svår att genomföra, gäller det att företag 

har koll på de åtgärder och resurser som behövs vid implementering av ett nytt 

affärssystem menar Reitsma & Hilletofth (2018). För att kunna bemöta de krav som en 

implementering ställer, bör företag se en implementering som en “livslång resa”. Det 

innebär att företag måste vara redo för att ingå i ett långt pågående projekt vilket 

innebär att de måste anpassa sina resurser utefter det (Chen et al., 2009).   

 

I denna studie har bristande resurser varit det största hindret hos kunderna när de 

implementerar ett affärssystem. Detta beror dels på att tidsuppfattningen för hur lång tid 

det tar att implementera ett affärssystem har underskattats av kunderna samt att rådande 

Covid-19 pandemi har försvårat arbetet kring att nå deadlines för implementeringar hos 

kunderna. Enligt Respondent A har bristande resurser orsakat att nyckelpersoner som 

varit med och drivit implementeringen inte har fått tillräckligt med utrymme av Kund 1 

att fortsätta driva ett fortsättningsarbete, utan de har istället fått prioritera andra 

affärsområden. Det har orsakat ekonomiska förluster för Kund 1 då bristfälligt 

fortsättningsarbete leder till att affärssystemet inte kan optimeras till fullo. Även hos 

Kund 3 menar Respondent C att de hade kunnat önskat sig mer gällande tidsramen då 

deadlinen påverkade dem att gå för fort fram på vissa områden vilket gjorde att dem 

kände att de kunnat gjort det bättre på en del områden med en längre flytande deadline. 

Utifrån studien har det framgått att orsakerna som påverkar bristande resurser i tid och 

pengar oftast beror på kundernas missuppfattning av tiden en implementeringsprocess 

kräver. Det har inneburit att kunderna har skjutit upp sitt fortsättningsarbete med 

utvecklningsdelar och uppdateringar som Industrisystem AB:s tjänst erbjuder, vilket har 

kostat tid och i vissa fall pengar. Vi anser att de bristande resurserna hos kunderna i 

studien dels beror att chefer och ledning saknat en fullständig planering av sitt 

implementeringsarbete samt en förståelse om vilka risker som kan förekomma, då man 

inte ser implementeringen som en “livslång resa”.   

 

Då bristande tid och pengar kan bero på en bristfällig planering och strategi hos 

kunderna leder det naturligt in på de två nästa hindren som är vanligt förekommande i 

studien vilket är: bristande riskhantering samt bristande planering/ledning. Företag 
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måste enligt Chen et al. (2009) se marknaden som ständigt förnybar och vid sin 

riskhantering måste de vara mer noggranna och studera utvecklingen av den. Förutom 

marknadens utveckling, utgörs det även en risk inom företagens väggar då dålig 

planering och ledning kan fördröja en implementeringsprocess på grund av toppchefers 

beslutsfattande (Reitsma & Hilletofth, 2018). Det kan orsaka en förvirring och misstro 

inom verksamheten vilket kan leda till att implementeringen blir ineffektiv, 

tidskrävande och dyr (Kerr & Hougthon, 2014).  

 

Gällande bristande riskhantering upplever Respondent G hos Kund 7 att testerna av 

Industrisystem AB:s affärssystem som genomfördes via olika simuleringar gjorde det 

svårt att få en överblick över affärssystemets funktioner. Det ledde till att de fick göra 

om funktionerna sedan när de gick “live” med systemet. Detta ser vi som en bristfällig 

riskhantering då implementeringsprocessen bör ses som ett tillfälle där man åtgärdar 

problem innan man börjar bruka affärssystemet. Även Kund 6 har haft svårigheter 

gällande riskhanteringen av sin implementering då Respondent F förklarar att man inte 

hade någon plan på hur de interna processerna skulle struktureras om när man valde att 

gå “live” med systemet. Det innebar bland annat att man fick lära om personalen på nytt 

deras nya processer, vilket var väldigt tidskrävande. Vi anser att om man ska lyckas 

med sin implementering är det av stor vikt att ha koll på de risker som kan uppkomma i 

samband med en implementering av ett nytt affärssystem. Det gäller att planera och vara 

förberedd på de hinder man kan stöta på längs vägen och ha en tydlig plan på hur 

eventuella hinder skall hanteras. På så sätt kan företag ägna mer resurser och tid till att 

optimera affärssystemet och dess funktioner istället för att ägna tid och pengar till att 

lösa de interna problem som beror på bristfällig riskhantering. Det i sin tur leder till att 

kunderna till Industrisystem AB i denna studie har en större chans att kunna bli mer 

kostnadseffektiva, eftersom resurser kan läggas på att utveckla affärssystemet istället för 

att “släcka bränder” inom verksamheternas olika affärsområden.  

 

Som Reitsma & Hilletofth (2018) tidigare nämner gällande bristande planering/ledning 

är det ett företag i studien som sticker ut, vilket är Kund 5. Problemet hos denna kund 

enligt Respondent E är att man inte har fått något som helst stöd av ledningen under 

implementeringen, vilket i stort sett har påverkat alla andra hinder som Tabell 5 visar. 

Respondent E menar att bristen på planeringen och engagemanget från ledningen har 

inneburit att hela implementeringsprocessen varit väldigt nedtonad. Det har inneburit att 

resurserna för implementeringen har varit väldigt knappa, att riskhanteringen inte varit 

välplanerad samt att projektteamen inte fått de stöd som krävs för att kunna utbilda 

verksamheten inom affärssystemet och de interna processerna. Den bristande 

planeringen och ledningen från ledningsrepresentanterna har alltså orsakat att andra 

hinder uppkommer vilket har lett till en ineffektiv implementeringsprocess. Utifrån 

Kund 5:s situation kan man se att ett engagemang från högt uppsatta inom verksamheter 

är av yttersta vikt, då de b.la. skapar en drivkraft inom verksamheten till att genomgå en 

lyckad implementering. När ett företag väljer att implementera ett affärssystem är det 

därför av yttersta vikt att ledningen är drivande och insatta om 

implementeringsprocessen ska vara effektiv och nå de visioner och mål som sätts upp i 

samband med implementeringen.  

 

Att ha bristande stöd från chefer kan enligt Reitsma & Hilletofth (2018) försvåra en 

implementeringsprocess och leda till en ineffektiv och en kostsam implementering. 

Bristande stöd från chefer kan även orsaka en bristande utbildning, då det under 

implementeringsfasen kan finnas oklarheter inom vilka omfattande utbildningskrav som 

krävs för att genomgå en implementering (Reitsma & Hilletofth, 2018).  



 

35 

 

 

Respondent A menar att ett av deras största hinder under implementeringsprocessen 

berodde på sin bristfälliga kommunikation inom verksamheten vilket orsakades av de 

bristande stöd från chefer ut till resten av personalen. Detta berodde på att 

projektteamets noggrannhet skiljde sig inom dess olika områden, vilket i sin tur 

orsakade att vissa områden fick en bristande utbildning. Även Respondent C hos Kund 

3 menar att kommunikationen skiljde sig åt mellan de olika avdelningarna i hur de tog 

till sig information och att det inom en del områden var svårare att få delaktighet både 

på grund av resurs- samt kompetensbrist inom verksamheten. Att Kund 1:s och Kund 

3:s noggrannhet och kommunikation skiljde sig åt inom deras projektteam beror dels på 

deras bristande förmåga att de inte nått ut med sin information inom verksamheten. För 

att kunna förhindra bristande stöd från chefer, är det därför viktigt för företag att se till 

att ledning, styrelse och chefer tillsammans sätter upp en tydlig plan som strävar efter 

att nå implementeringens gemensamma målbild. På så sätt har alla de som driver 

implementeringen en allmän bild av vad som krävs av samtliga inom verksamheten 

under implementeringsprocessen, vilket kan minska risken för att olika individers 

uppfattningar styr olika områden på annorlunda sätt under implementeringen.  

 

Enligt Kerr & Houghton (2018) är företags tillstånd/mognad viktig att beakta innan 

man väljer att implementera ett affärssystem. De företag som befinner sig på en låg 

mognadsnivå riskerar att vara i en större farozon när det gäller att stöta på hinder när de 

implementerar ett nytt affärssystem. Det innebär att affärssystemet kan bli svårt att 

anpassa utefter verksamheten då det fortfarande ofta kan ske fortsatta dynamiska 

förändringar inom dess olika områden. Chen et al. (2009) menar att företag som erhåller 

brister inom olika områden internt kan behöva konsulters delaktighet/kunskap när de 

väljer att implementera ett nytt affärssystem. Med hjälp av outsourcing kan konsulters 

delaktighet, utbildningar och kunskap hjälpa företag att hantera förändringar på 

marknaden och hänga med i utvecklingen. Dock bör konsulter inte ha det yttersta 

ansvaret vid implementeringens genomförande eftersom företag då kan bli för beroende 

av deras kunskaper, vilket utgör en risk för att tappa kontrollen inom företagets interna 

delar (Chen et al., 2009). 

 

I denna studie finns det två bra exempel på hur företagets tillstånd/mognad har påverkat 

deras implementering. Kund 2 är ett av de företagen som stött på hinder, då de ingick i 

en nystart tillsammans med ett företag inom samma bransch. Respondent B menar att 

Kund 2 erhöll svårigheter vid framförallt försäljningsområdet eftersom den tidigare 

versionen av affärssystemet inte användes inom det området. Det innebar att mycket tid 

och kraft under implementeringen fick läggas på att utbilda och träna den personal som 

ingick i försäljningsområdet. Den andra kunden som påverkades av företagets 

tillstånd/mognad är Kund 6, där man innan implementeringen inte hade någon egen 

produktion. Respondent F menar att ett väldigt stort fokus därför fick läggas på att 

komma till bukt med hur produktionen måste anpassa sig utefter affärssystemets 

egenskaper. Utifrån Kund 2 och Kund 6 i studien bör därför företag som väljer att 

implementera ett affärssystem vara medvetna om att deras interna processer måste vara 

tydliga och väldefinierade innan de väljer att implementera. Annars utgörs en risk för att 

en omstrukturering av interna affärsprocesser tar bort fokus från 

implementeringsprocessen.  

 

Gällande konsulters delaktighet/kunskap var det i denna studie inga omfattande hinder 

förutom i vissa enstaka fall. Hos Kund 3 menar Respondent C att utbildningar var tänkt 

att fortsätta löpande med hjälp av Industrisystem AB:s konsulter. Men på grund av 
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rådande pandemi så har Kund 3 fått lösa det mesta internt. En annan kund som även 

upplevde brister i konsulters delaktighet/kunskap är Kund 6. Respondent F upplevde en 

oförmåga hos Industrisystem AB:s konsultteam på vissa mjukvaruproblem som kunden 

upplevde. Respondent F tror det har att göra med affärssystemets specifikation, då det 

fungerar på ett specifikt sätt och är svårt att anpassa efter Kund 6 upplevda problem. Då 

det kan vara väldigt svårt att anpassa ett system efter kundens specialiserade behov så 

innebär det att anpassningar kan ta längre tid att genomföra eftersom det finns så pass 

många olika processer inom tillverkningsindustrin. Utifrån studien bör kunderna därför 

vara medvetna om deras processer går att tillämpa i affärssystemet man väljer att 

implementera innan man bestämmer sig för att implementera det.  

 

Utifrån de svaren från respondenterna i denna studie har även tre nya hinder utöver de 

teoretiska hindren identifierats. Dessa är tekniska begränsningar, världskriser och 

interna motstridigheter. Tekniska begränsningar handlar om att mjuk- och 

hårdvaruproblem som kunder har i dagsläget för att kunna tillämpa de senaste 

uppdateringarna som Industrisystem AB erbjuder. Eftersom de senaste uppdateringarna 

inte utvecklats färdigt vet inte kunder om mjukvaru- och hårdvarutekniken som de 

erhåller kan anpassas till de senaste uppdateringarna. Utifrån studien kan det lösas 

genom att kunder är villig att driva på utvecklingen av uppdateringarna genom att lägga 

ner mer resurser och tid tillsammans med Industrisystem AB. Världskriser är svåra att 

förutse men i denna studie under rådande Covid-19 pandemi har den ett stort fokus. 

Respondent H hos Kund 8 förklarade att de fick skjuta upp implementeringen ett par 

månader dels på grund av att konsulterna från Industrisystem AB blev drabbade av 

Covid-19 pandemin, men även deras egen personal. Utifrån studien hade detta 

eventuellt kunnat lösas via t.ex. distanskontakt alternativt att man hade haft en 

reservplan för hur kunden ska kunna arbeta vid eventuella kriser. Interna 

motstridigheter kan eventuellt kopplas samman till företagets mognadsnivå, men i 

denna studie finns ett fall där det sticker ut lite extra, vilket är Kund 5:s situation. Då 

Kund 5 valde att implementera ett affärssystem med en vetskap om att ledningen inte 

stöttade implementeringen så menar Respondent E att det var ”dömt att misslyckas”. 

Utifrån Kund 5:s situation bör man därför se över om en implementering av ett 

affärssystem verkligen är av prioritet eller om det finns andra aspekter att prioritera först 

inom verksamheten som t.ex. visioner och målbilder. Finns motstridigheter inom 

verksamheten utgör det en stor risk för att implementeringen blir en stor kostnad och 

kommer påverka personalen i verksamheten. 

 

Nedan presenteras Tabell 5, där den vänstra kolumnen beskriver fallande vilka hinder 

som är vanligast förekommande. De vågräta kolumnerna beskriver vilken bransch som 

respektive kund befinner sig inom och vilka hinder de upplevt, vilket markeras med 

symbolen ”X”.  
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Tabell 5. Hinder för Industrisystem AB:s kunder.  

 

 
 

5.3 Finns det skillnader mellan olika branscher (maskin/verktyg-, 

elektronik- och plastindustrin) och i så fall vilka?  
 

Studien påvisar att mognadsfasen samt storleken på företagen har en betydande roll och 

kan påvisa vissa skillnader. Utifrån studiens intervjuer med Industrisystem AB:s kunder 

upplever vi dock att de inte finns några betydande skillnader mellan de olika 

branscherna gällande framgångsfaktorer och hinder.  

 

Företag som befinner sig på en högre mognadsnivå har tydliga och mätbara mål och 

behöver justera mindre processer för att optimera sitt affärssystem (Kerr & Houghton, 

2014). Befinner sig dem däremot på en lägre mognadsnivå där det sker dynamiska 

förändringar menar Kerr & Houghton (2014) att affärssystemet blir svårare att anpassa 

utefter verksamheten. Enligt Laukkanen et al. (2007) finns det även skillnader beroende 

på företagets storlek när de väljer att implementera ett nytt affärssystem där det inom 

mindre företag kan vara svårt med kompetens och inom större företag har de svårare att 

ta till vara på innovationer som affärssystemet erbjuder.  

 

Då Industrisystem AB:s affärssystem är standardiserat, kan man utifrån studien påvisa 

att de kunder som har en mindre verksamhet haft det enklare att anpassa ett 

standardiserat affärssystem utefter deras processer jämfört med större företag där det 

sker mer förändringar. De mindre kunderna i denna studie har genomgående haft tydliga 

processer i sin verksamhet och haft tydliga mål med vad Industrisystem AB:s 

affärssystem ska utbringa för värde vilket innebär att de mindre kunderna i denna studie 

har befunnits sig på en hög mognadsnivå. Med det sagt indikerar denna studie på att ett 

standardiserat affärssystem där kunden anpassar sin verksamhet utefter affärssystemets 

egenskaper bör tillämpas hos företag med tydliga mål och processer. Kund 4 är ett bra 

exempel på ett mindre företag i denna studie med tydliga mål och processer som 

befinner sig på en hög mognadsnivå. Respondent D menar att Kund 4:s processer med 

hjälp av det standardiserade affärssystemet har förbättrats och förenklat för dem. 

Processerna har bidragit till mer ordning och reda inom verksamheten och det var exakt 

det målet de hade med implementeringen av Industrisystem AB:s affärssystem.  

 

De större kunderna i denna studie har likt de mindre haft tydliga mål med att nyttja 

Industrisystem AB:s affärssystem, skillnaden är att vissa av de större kunderna har stött 
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på fler hinder då deras processer och fortsättningsarbete med affärssystemet inte har 

kunnat eftersträvats i lika hög grad som hos de mindre kunderna i studien. Kund 1 och 

Kund 5 i denna studie är båda större företag som har höga ambitioner om vad 

Industrisystem AB:s affärssystem kan tillföra för värde till respektive verksamhet. 

Kunderna har dock haft problem med att uppfylla sina mål med att införskaffa 

Industrisystem AB:s standardiserade affärssystem, vilket till stor del beror på att deras 

verksamheter befinner sig på en lägre mognadsnivå där processer inte är tydligt 

definierade samt att de har svårt att bruka de resurserna som krävs för att kunna 

optimera affärssystemet till fullo. Respondent A menar att bristerna i 

fortsättningsarbetet hos Kund 1 med affärssystemet beror på att företaget inte är villiga 

att ägna de resurser som krävs för att kunna uppdatera och vidareutveckla 

affärssystemets egenskaper. Respondent E menar att deras otydliga processer inom 

verksamheten försvårar en optimering av Industrisystem AB:s funktion, vilket utgör 

svårigheter för Kund 5 att kunna optimera det standardiserade affärssystemet efter deras 

verksamhet. Utifrån de större kunderna i studien kan man utläsa att Industrisystem AB:s 

affärssystem ställer vissa krav på att dem som införskaffar systemet måste ha en hög 

mognadsnivå, tydliga processer och tydligt uppsatta mål om systemet ska kunna 

optimeras till fullo.  

 

Det som framkommer är att mognadsnivåerna hos de olika kunderna, deras processer 

och deras mål har störst inverkan på hur de lyckas implementera Industrisystem AB:s 

affärssystem och vilka framgångsfaktorer och hinder som de stöter på. De olika 

branscherna som kunderna befinner sig inom i studien ger inga tydliga tecken på 

speciella skillnader gällande framgångsfaktorer eller hinder. 
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6. Slutsats  
 

Syftet med denna studie var att identifiera framgångsfaktorer och hinder vid 

implementering av affärssystem hos tillverkande företag och se över om det skiljer sig 

beroende på om företaget befinner sig inom verktyg/maskin-, elektronik- eller 

plastbranschen. Utifrån empiri och teori har Tabell 4 och Tabell 5 i studien utformats 

som påvisar vilka framgångsfaktorer och hinder som de olika kunderna från de olika 

branscherna påträffar.  

 

De framgångsfaktorer som har störst betydelse kopplat till tidigare forskning i denna 

studie är strategiskt beslutsfattande samt utbildning och träning. Programvarutestning, 

ledningens engagemang och projektteam är även dessa framgångsfaktorer som har stark 

koppling till teorin och har en betydande roll för att lyckas med sin implementering av 

ett affärssystem. Vidare kan man se att systemkvalitet och tekniska möjligheter är 

framgångsfaktorer som är vanligt förekommande hos kunderna i studien men inte i lika 

hög grad som den tidigare forskningen påvisar. De framgångsfaktorerna med mindre 

betydelse är prestandamätning, kommunikation och justering av affärsprocesser. Utöver 

tidigare forskning framkommer även två nya framgångsfaktorer utifrån den empiriska 

delen i studien, vilka är superanvändare samt programvaruutveckling.  

 

De hinder som har störst påverkan hos kunderna i studien är bristande resurser, 

bristande riskhantering samt bristande planering/ledning. Andra faktorer som påverkat 

hinder vid kundernas implementeringsarbete är bristande stöd från chefer och 

utbildning, företagets tillstånd/mognad samt konsulters delaktighet/kunskap. Det 

framkommer även utöver tidigare forskning tre nya hinder utifrån den empiriska delen, 

vilka är tekniska begränsningar, världskriser samt interna motstridigheter.  

 

De framkommer inga direkta skillnader gällande framgångsfaktorer och hinder mellan 

de olika branscherna som kunderna befinner sig inom. Däremot framkommer det i 

studien att mognadsnivåerna och storleken på företagen hos de olika kunderna skiljer 

sig åt vilket påverkar deras implementeringsarbete när de väljer att implementera 

Industrisystem AB:s affärssystem.  

 

6.1 Teoretiskt och praktiskt bidrag 
 

Det teoretiska bidraget i denna studie stärker tidigare forskning på framgångsfaktorer 

och hinder. Det framkommer även två nya framgångsfaktorer vilka är superanvändare 

och programvaruutveckling och tre nya hinder vilka är tekniska begränsningar, 

världskriser och interna motstridigheter. De slutsatser som framkommer är att 

mognadsnivåer och storleken på företagen har en stor betydelse när man väljer att 

implementera ett standardiserat affärssystem.  

 

Det praktiska bidraget i denna studie påvisar att företag som väljer att implementera ett 

standardiserat affärssystem bör befinna sig på en hög mognadsnivå samt ha tydliga 

processer som kan kopplas till företagets målbild av vad de vill uppnå med en 

implementering av ett nytt affärssystem. Eftersom studien forskat i framgångsfaktorer 

och hinder inom tillverkande företag kan denna studie användas som praktisk relevans 

för tillverkande verksamheter vilket de kan ta lärdom av.  

 

 



 

40 

 

 

6.2 Arbetets begränsningar 
 

Det finns ett antal begränsningar i denna studie som måste beaktas. Dels har studien 

utgått enbart utifrån ett enda affärssystem och inte flera olika affärssystem. Även de 

olika branscherna som undersöktes i studien hade kunnat undersökas ännu mer, då 

denna studie enbart forskade på branscher inom tillverkningsindustrin. Tidsomfånget i 

studien var även det begränsat i och med att intervjuer skulle hinna genomföras och 

analyseras inom en kort tidsperiod. Även nuvarande pandemi med Covid-19 har lett till 

att allt arbete har genomförts på distans. Det har inneburit att den direkta kontakten med 

respondenterna och verksamheterna från fallföretagen har uteblivit samt att intervjuer 

har påverkats av pressade tidsscheman, sjukdomar samt tekniska problem.  

 

6.3 Framtida studier 
 

Till framtida studier hade ännu mer intervjuer med företag kunnat genomföras för att 

styrka de framgångsfaktorer och hinder som beaktas i denna studie. För att kunna 

identifiera fler skillnader mellan olika branscher hade en undersökning inom områden 

utanför tillverkningsindustrin, andra affärssystem och fler företag kunnat genomföras 

för att ge en bredare uppfattning. 
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Bilagor 
 

Bilaga 1  
 

Vilka är motiven till att ni valt att implementera ett affärssystem?  

 

Har ni använt er av något projektteam vid implementering och hur var den utformad? 

 

Hur såg ledningens medverkan ut under implementeringsfasen och hur engagerade 

ledningen medarbetarna? 

 

Hur såg eran övergripande plan ut för implementeringen?  

 

Har kommunikationen om implementeringens process varit tydlig och har alla som 

medverkat blivit informerad om implementeringsprocessens status?  

 

Hur har projektledningen utformats under implementeringen, har det behövts 

utomstående partners?  

 

Har ni fått stöd av utomstående partners vid implementeringen och vad behövdes 

stödjas? 

 

Har alla avdelningar inom organisationen haft samma tillgång till information och data 

under implementeringen?  

 

Har implementeringen uppfyllt de affärskrav som organisationen ställer, eller har någon 

process inom verksamheten behövts förändrats?  

 

Har tester genomförts under implementeringsfasen och har testresultaten varit givande?  

 

Har prestanda kunnat mätas under implementeringsfasen och har den överensstämt med 

implementeringens målbild?  

 

Har utbildning och träning av ERP-systemet skett löpande under implementeringsfasen? 

 

Har implementeringen kunnat anpassas utifrån organisationens kapacitet, har det funnits 

några hinder inom något område?  

 

Var eran planerade budget och tidsram för implementeringen tillräcklig?   

 

 

 


